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ŚWIECE w n a j l e p s z y m  gatunku

wzięcia udziału w wyborach do sejmu wileń
skiego. W rczolucyi powyższej komitet zwraca 
sic rlo narodu białoruskiego z apelem do liczne
go stawienia się przy urnach, w celu spełnie
nia obowiązku narodowego we walce o naro
dowe prawa, oraz w celu okazania swojej wo- janikowskiego, 
ii połączenia z Polską. Identycznej treści ,

1! H M  M m M l
Warszawa. PAT. „Journal de Polegne" do

nosi, że pułkownik Chardigny przyjęty zosłal 
na audyeńosw przez prezydenta ministrów Pu-

Niniejszem podaję do publiozuaj wiadomości, to 
tymczasową umowę zawartą

z p. PSnkusam Siaserem
z Krakowa, ul. Krakowska L. li» 

na udzisloną mu wyłączną sprzedaż wyrobów mojej 
fabryki, unieważniam.

Lódż, ul, Nowomiejska Nr. 19.
Fabryka uumhM Ch. Torner.
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Wilno. PAT. CcnlraRy. k o m it e t  krajowego uchwałę*, postanawiającą uczestniczenie w wy- 

ZWiązku białoruskiego na posiedzeniu odbytem : borach, powziął również centralny komitet par 
dn ia 0 bm. uchwalił rezolucyę wzywającą do | tyj włościańskiej białoruskiej.

Lokale handlowe 8 sklepowe
nie fcędą wyjęte z pod ustawy o ochrcme lokatorów.

Warszawa. PAT. Komisya prawnicza przy- j będą objęte ochroną lokatorów, 2) swobodę co 
Jęi w głosowaniu zasady, mające stanowić j do wysokości, komornego odrzucono, 3) o pod
lili wytyczną dla posła Grzędzielskiego, przy* j  wyższeniu względnie zniżce komornego roz- 
oprucowaniu referatu o projekcie ustawy do- j strzyga ją lokalne komisye mieszane, 4) świad- 
tyczącej ochrony lokatorów. Wynikiem gloso- czenia (opłaty dodatkowe) utrzymano, 
wania jest: 1) lokale handlowe i przemysłowe i --------

Spóźniona decyzya.
Kraków, 10 grudnia. •

(hen) Ubiegłe niedawno 3 łata bytu państwo
wego Polski stanowią wystarczająco długi 
okres czasu, by ua podstawie za chowa nih się 
naszego na szerszy7 ch arenach dziejowych 
oprzeć sąd o charakterze stosowanych przez nas 
metod postępowania i liniach Wytycznych afi
sze, j polityki międzynarodowej, Choćbyśmy w 
jak największej mierze uwzględniali szczegól
ne warunki naszego bytu, wynikające z naro
dzin państwa polskiego jako wyniku dłttgute- 
tniej i niszczącej wojny, na gruzach' państw 
zaborczych, niemniej jednak stwierdzić musi
my. że główną wytyczną naszej polityki były 
i są nadal afekty i nastroje zrodzone na tto 
dawno minionych stosunków zażyłości czy nto- 
przyjaźni. W przeciwieństwie do wszystkich' 
innfYch państw współczesnych, które post 
przejściowymi okresami wojen a regały rządzą 
się tylko interesami obywateli i samego pań
stwa, my gotowi jeszcze jesteśmy za wsad po
święcić wszystko dla pięknego gestu wykazu
jącego stałość naszych uczuć Nazbyt mocnd 
jeszcze zakorzeniona jest u nas pogarda dla 
„niskich", materyalnych motywów7 działania; 
i ciągle jeszcze przyświecają nam w rzeczy wi
stem życiu romantyczne ideały poezyi. Niesłe- 
ty świat małe ma zrozumienie dla tych saesw- 
tnyeh pobudek i widzi jedynie naszą niezara - 
dność życiową, na niej tylko opierając swój 
sąd o roli jaką Polska będzie w slarde Odegrać 
w polityce światowej.

Zbvt daleko zaprowidziloby nas oczywiści : 
wykazywanie powyższej tezy w poszczogólftyćib. 
rozlicznych przejawach naszej polityki zagra
nicznej. Oginjhczmy się zatem do zilustrowa
nia jej na jednym tylko lecz wiele mówiącym 
przykładzie.

Od pierwszej prawie chwili naszej samo
dzielności państwowej znaleźliśmy się w stenie 
wojennym z Rosyą i wojnę tę prowadziliśmy 
umiej lub więcej energicznie do końca ubiegłe
go roku. W ojna ta dawno przestała być woj
ną o niepodległość jeśli nią była kiedykolwiek. 
Prowadziliśmy ,ją w interesie naszych sprzy
mierzeńców zachodnich, gdyż przez czas jakiś 
uśmiechała się nam rola drutu kolczastego, 
broniącego Eutopę przed zaraza komunisty
czną. Gdy jednak kolce te naur sarnim bolę-
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łnie dały się we m aki, zdobyliśmy się na de 
cyzyę porzucenia roli obrońcy cywilizacji i ja 
ko pierwsi w Europie uznaliśmy rząd sowiecki, 
zawierając z nim traktat ryski. Fałd ten po
winien był decydująco wpłynąć ua dalszą naszą 
politykę wobec Rosyi. Skoro zaprzestaliśmy z 
nią wojować, powinniśmy byli śmiało przejść 
do drugiej ewentualności i nawiązując z mą 
stosunki gospodarcze wyzyskać te ogromne ko
rzyści, jakie dzięki bezpośredniemu sąsiedz
twu i wzajemnej znajomości stosunków, posia
daliśmy.

Tymczasem cóż widzimy? Od marca już, za
tem 9 miesięcy, żyjemy na stopie pokojowej z 
Rosyą a  mimo lo stosunki nasze ograniczają 
się do wymiany.... not dyplomatycznych, któ
rym od czasu do czasu towarzysz^ pobrzęk 
pałasza. W  kierunku realnego wykorzystania 
możliwości gospodarczych, udostępnionych 
nam przez zawarcie pokoju,! ni? zrobiliśmy na
tomiast nic- zgoła. Nie całą winę ponosi tu 
wprawdzie rząd nasz. W  naszych jednik  sto
sunkach, przy znacznie mniejszej samorzutnej 
przedsiębiorczości społeczeństwa niż np. w 
Niemczech lub Anglii, spoczywał na rządzie 
podwójny obowiązek tak zainieyowania akcyi 
jak i nadania jej odpowiedniego kierunku i za
bezpieczeń prawnych. Zamiast podjęcia się 
tych dwóch zadań trwał rząd nasz na stanowi
sku zadąsanego chłopca, który7 nie chce się . b a 
wić" z drugim, aż go on nie przeprosi. Sprawę 
handlu z Rosyą poruszano u nas już wielokro
tnie domagając się interwencyi państwa. W 
odpowiedzi na to słyszeliśmy ciągle, że o sto- j 
simkach z Rosyą nie można będzie mówić 
wcześniej, aż przez całkowite wykonanie zo- i 
bowiązaó ryskich nie wykaże, że. można % nią { 
się układać, tendencyjnie zaś, o przejrzystych j 
motywach, informacje głosiły, że handel z Ro- . 
syą to bluff bolszewicki, że Rosya nie może nic I 
dać w zamian za otrzymane towary Itd.

Wygląda to, jak gdybyśmy sądzili, że Pol- | 
•ce stosunki z Rosyą są zupełnie niepotrzebne, I 
a natomiast Rosya bez nas żyć nie będzie mo- \ 
gła i zgodzi się na wszystko, byłe tylko mogła i 
z nanu prowadzić handel

Inne państwa jednak jakoś ,ńe brały lak i 
bardzo na sery7o zapewnień o bolszewickiej nie- 1 
uczciwości, o nieposżanowaniu zobowiązań i 
nie wahały7 się we jść z tą zdradziecką Rosyą i 
W umowy handlowe. I rzecz to istotnie cieką- . 
wa: Gdy my, bezpośredni sąsiad Rosya, styka- i 
jąc się z nią ua 1000-kilometrowej granicy, 
nie uregulowaliśmy dotychczas zupełnie sto 
siników wzajemnych, ograniczając się do prze
mycania towarów przez zieloną granicę, to j 
tymczasem szereg państw, dbałych niemniej o 
swą opinię w świecie jak o dobro swych oby
wateli, jak Anglia. Włochy, Czeeho-Słowacya, 
Niemcy, pczawierał już traktaty handlowe z I 
Rosyą.

Ogłoszona, niedawno statystyka handlu za
granicznego Rosyi zawiera niezmiernie poucza
jące cyfry, wystawiające smutne świadectwo 
wynikom naszej polityki nastrojów.

Wynika z n i e j  bowiem, że wbrew rozpowsze- , 
chnionym u nas mniemaniom Rosya prowadzi 
bardzo ożywiony handel z zagranicą i że han
del ten niezwykłe szybko się rozwija. Nie chce 
my niizyć czytelnika przytaczaniem szczegóło
wych cyfr na poparcie tego twierdzenia wy
starczy zaznaczyć, że gdy w całym roku 1920 
jprzywóz do Rosyi wynosił 2.7 miliona pudów, 
to w pierwszym kwartale b r. wynosił on już 
przeszło tyle, w drugim 3 5 paili&na, zaś w 
trzecim kwartale aż przeszło 24 milionów. Gy- 
fry wywozu z Rosyi są znacznie niższe, nie
mniej jednak wcale pokaźne.

Zapytajmy się teraz, jaki udział miała Pol
ska w tym obrocie handlowym? Otóż w im
porcie do Rosyi uczestniczyliśmy aż w... 0.1 
procent, podczas gdy Anglia miała 32 proc., 
Niemcy 23 proc., a St. Zjedn. Ameryki 19 proc, 
W wywozie z Rosyi Polska wcale nie figuruje. 
Jest to stan rzeczy anormalny i grożący jak 
najgnrszeml następstwami dla całego naszego 
życia gospodarczego na przyszłość. - i

H O l l

Wykazywaliśmy już popi zednio, że Polska 
może istnieć tylko jako kraj eksportujący to
wary przemysłowe. Zbytu na te towary nic 
może szukać Polska nigdzie więcej jak tylko 
w Rosyi i tylko w Rosyi może ona znaleźć naj
dogodniejszego dostawcę surowców7. Tę jasne 
i nieuniknione konieczności winny były odda- 
wna stać się wytycznemi naszej polityki wo
lier Rosyi i w razie kolizyi im to winni by
liśmy dać zawsze pierwszeństwo przed wszel- 
klemi innemi względami.

Powiada się często, że ożywienie stosunków 
z Rosyą grozi nam zawleczeniem do nas boi- 
szewizmit. Ale zapytać się trzeba, co jest dla 
nas groźniejszem, czy nędza gospodarcza mas 
ludności i zaostrzone na tern tle do kresu an
tagonizmy socyalne, czy też garść agitatorów, 
których frazesom przeciwstawić będziemy mo
gli dobrobyt i zadowolenie jalt najszerszych 
warstw.

Nr. 334 .
-  —

Niebezpieczeństwo najbliższe iue zawsze jest 
najgroźniejsze. W polityce drobne przyczyny 
i zaniedbania tak nieiibłaganie §ię sumują nie
jako pod powierzchnią świadomości, że gdy 
wystąpią one w pełni nu jaw, bywa już przc- 
ważnie zapóżno, b^ ira zaradzić.

Trzeba było u nas a z tak ostrego przesile
nia gospodarczego, jak obecne, aby uświado
mić rządowi, że przemysł nasz nic może się 
ograniczy ć, do krajowego rynku zbytu i ię. mu- 
si znaleźć sobie ujście za granicę. Dopłat* 
pod naciskiem ostateczności zdecydował się 
rząd na to. co już dawno powinien byt uczy
nki, wejść w układy gospodarcze z Rosya. Dn- 
oyzya ta przychodzi późno, ale miejmy nadzie
ję, nic zapóżno. Pamiętać musimy o tern. że 
podobnie jak łatwiej uniknąć choroby niż się 
jej pozbyć, tak samo łatwiej wyprzedać in
nych rywalów w usadowieniu się na targach 
rosyjskich niż ich stamtąd wyprzeć.

Warszawa. PAT. Posiedzenie sejmu 267. Poseł 
Łańcucki |w sprawie formalnej zapytał p. mar
szałku, na jakiej podstawie władze policyjne are* 
sztowały wczoraj posła Dąbsln. Po wyjaśnieniu 
udzielonem przez marszałka. Izba przeszła do 
rozpatrzenia porządku dziennego Pierwsze czy
tanie ustawy o powszechnym obowiązku służby 
wojskowej zdjęło z. porządku na życzenie ministra 
spraw wojskowych. Odesłano do komisy! po pier 
wszem czytaniu ustawę o wypuszczeniu seryi 
trzeciej biletów skarbowych oraz przystąpiono do 
rozprawy o daninie państwowej. Sprawozdawca 
poseł Wierzbicki oświadczył, że w'programie mi: 
nistr* sknrbu o środkach uzdrowienia Tumm.ów 
państwa danina zajmuje miejsce centralne. Sejia 
również poświecił jej uwagę specyalną. Nnleż'v 
stwierdzić, ż.e ż.arb-n z. proiekfów dotychczasowych 
nie ^elektryzował tak spoleczeńsfwa i nie obu
dził tak r riwszeęhneeo uznania, jak projekt da
nin c SrWeezeństwo czuto się w obowiązku słu
żyć państwu datenn mienia, jak już elnżylo da* 
nintf krwi. Wagę dmdnv uznała konńsŁ skarbo
wo-budżetowa. iednocześrnii ptzy.KuW- proiekl 
rządowy jako podstawę swatej pracy. Powołana 
przez kornisye nodkomisya daninowę z,iiżv!ti no 
swoje oł-i-adv V  siedzeń, ł\^ndsvu przyjęła pro
jekt podkomisvi. Cztery nuiważipeis^e za-adret- 
uia wyłoniły sie w czasie obrad fcdkonńsyi i ko
rni svi. Przedewsz.vstkiem rozważano podstawę po 
1 >oró\f daniny, to iest rozłożenie jej na szersze 
kateaorye społeczeństwa. a tern samem zrnnn-j- 
szełiie obciążenia każde? poszczególnej katejoryt 
Najdłużej zajmował komisy? projekt obciążenia 

daniną gotówki.
Jednak komisya projekt ten odrzuciła, gdyż'sprze
czny jest z zasadą, która dąży do slabilizacyi i 
podniesienia kursu waluty. Projekt obciążenia 
daniną gotowizny obniżyłby kurs, Natomiast mb 
nister zaprojektował inny sposób obciążenia da
niną tych grup, które w obecnej ustawie obcią
żeniu nic podlegają, a mianowicie zgłosił on pro
jekt ustawy o daninie wyrównawczej i o daninie 
od wzbogacenia się wojennego Drugiem podsta
wowym zagadnieniem był klucz do rozkładania 
daniny pomiędzy poszczególne grupy gospodar
cze, Ponieważ przedstawiciele własności rolnej 
stanowią w sejmie większość, a komisya prn* 
gnęłu zapewnić temu projektowi jednomyślne przy 
jęcie, przeto zmniejszyła względnie kontyngent 
rolictwu’ a powiększyła kontyngent przemysłu 1 
handlu, przeznaczając dtn rolnictwa 50 miliar
dów, a dla handlu i przemysłu 24 t jąL miliardów. 
Resztę ustalonego przez komisyiy kontyngentu 
czyli około 5 miliardów mają zapłacić nierucho
mości miejskie, jakoteż zawody wyzwolone i wła
ściciele samochodów oraz ekwipaży. Trzecim za
sadniczym momentem byt rozkład daniny w ten 
sposób, że obciążała ona silniej silniejsze jed
nostki gospodarcze. Czyni temu zadość ustalana 
przez komisyę degrVsya w dziedzinie rolnictwa, 
przemysłu i handlu, oraz danina od lokatorów. 
Dla rolnictwa degresya zaczyna się od gospo = 
darstw 40 morgowych w dół Dla handlu degre
sya polega na obciążeniu mnożników rządowych 
dla większych przedsiblorstw i obniżeniu ich dla 
drohirych i średnich, a mianowicie mnożnik dln 
przedsiębiorstw bankowych komisya powiększy 
ła o 114*42%, zależnie od wielkości banku. Mno
żnik dla innych większych przedsiębiorstw po

większyła komisya o 27%, zaś dla drobnych i 
średnich zmniejszyła o 25 do 30% Komisya ,ego- 
dziła się 7. tern, by spó*ki akcyjne obciążone były 
silniej, jednakże zamiast sześciokrotnego wyże 
sz.ego przyjęła dla spółek czterokrotne wyższe 
obciążenie.

Oprócz degresyi
komisya wprowadziła szereg utg 

dla poszczególnych płatników i ich grup. W in
nych lcwesłyach związanych z realizacją danń- 

j nv. najgorętszy może spór wywołała sprawa 
sprzedaży części gruntów w ten sposób, by nie
naruszone zostały zasady ustawy o reformie rof- 

 ̂ nej. Komisya przyjęła projekt rządowy, gwa
rantując. że sprzedawane beća ściśle takie ob
szary. które są niezbędne dla realizacji daniny. 
\Vnioshi mniejszości ida dalej. 'SN' rezultacie więc 

I projekt ustawy, który przedkłada sejmowi korni* 
j syn. jest w porównaniu z pierwotnym projektem, 

rządowym rozwinięty i rozszerzony, przystoso
wany, do wvrnngnu życia i warunków gosnodar* 
czyeh płatników .Korzyść ze zmniejszenia otról- 
nesro kontyngentu daniny osiągnęło przedev\ szysl 
k;em rolnictwo, ktprego koujyrgant zestal w po 
równaniu z projektem rządowym zranić ir.zony 
u 20%. podczas gdy kontyngent przemy sin i han
dlu przeciwnie komisya powiększyła <> 0*7%. 
Danina musi albo zjednoczyć całe społeczeństwo 
w oParnym wysiłku, albo stać się orężem dla 
walk Darlyinych. Powinniśmy daninę nie tylko 
uchwalić, alt- ująć ja jako nową dźwignię nasze* 
go odrodzeniu.

Pos. Kowalczuk uważa, że daninę należałoby 
ująć obitkiyWnie w podkomisji i komisyt. Usta
wa uległa zmianie, która iodnak nie zudowalnia 
w zupełności. Zesadni-ą/em zagadnieniem iest, na 
co danina bedzie użyta Rozdział miedzy prze* 
mysłem. handlem i rolnictwem nie jest sprawie
dliwy. P.ząd katgcrycznie się ternu sprzeciwił i 
zamiast progresje, zastosował degresyę, którą 
jest trudniejsza do przeiuW udzenia na wsi.

Poseł Gh'burski oświadcza, że zjednoczenie ltt- 
dowft-narodowe bedzie głosowało za daniną, we* 
dług projektu komisji* ale w tein znaczeniu, ja- 
kobv bvł to podatek idealny lub chociażby sura* 
wiedli wy, ule dlatego, że nieodzowną jest rze
czą dopomóc rządowi w sanacji finansów, wa
lutę I stosunków gospodarczych.

Poseł Diamafld twierdzi, że wszyscy sa zgo
dni co du konieczności ściągnięcia daniny, róż
nią się tylko co do metody. Do projektu rzą
dowego komisya dodała art. pierwszy o cdacb 
daniny, twierdząc, iż jest niem przywrócenie 
równowagi budżetowej, tudzież stworzenie pod
stawy dla banku biletowego. Mówca uważa to 
za zbędne i nieostrożne. Ofiarność społeczeń
stwa stoi w odwrotnym stosunku do zapału z 
jakim  trakt o wari o daninę, a który się uwido
cznił v; przemówieniu refererita. Skarb zażądał 
100 kilkadziesiąt miliardów, komisya odjęła 
skarbowi 26.6 proc. jego źądnń

(Ciąg dalszy na str. 7-mej.)
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Twórczość żydowska 
a kultura europejska*)

(Ciąg dalszy).
Óifału ąakazała wypoczynek sobotni, aby wy- 

pOCąl twój niewoluik i twa niewolnica, i we zwie* 
nu  I obcy przy twej bramie.

Starożytny świat kpił sobie z wypoczyuku só* 
botmego. Sriachetny słoik Seueca śmiał się z le
ga, Ż6 Żydzi skazują siódmą część swego życia na 
betcaynność. Tacyt opowiadał różne bzdury, że Zy 
ÓM poszczą każdej soboiy za to, żc podczas wyj- 
♦cin z Egiptu przez sześć dni pościli i dopiero sió
dmego dnia znaleźli źródło, przy któreni zaspoko
ili SWe pragnienie. Juvenal kreślił satyrę na Rzy* 
alanina, który drogą przez solx»tę się judałzuje.

Nowoczesna Europa przyjęła sobotę żydowską 
przesuniętą o jeden dzień. Opór przeciw zupełne* 
Sin wypoczynkowi o charakterze socjalnym, w 
niedzielę trwał w Europie już nawet chrześcijan* 
sklej brudzie długo. Dopiero gdy Reformacja, któ
ra o Stary Testament silniej się oparła, niedzieli 
charakter sobotni usiłowała nadać, szczególnie w 
'Anglii, proces socjalizacji niedzieli zaczął robić 
poważne postępy i doszedł do obecnego stanu.

Rewólucya etyczna monoteizmu nie odnosiła się 
tylko do jednostek w łomie tego samego społeczeń
stwa, m trąciła ciasnotą i zaduchem partykularza 
narodowego, miała ona charakter międzynarodo
wy. ogólno ludzki, tąk samo jak Bóg biblii stwo
rzył świat cały. Biblia zawiera też liczne rozpo
rządzenia odnośnie do dobrego traktowania ob
cych.

Biblia wyprowadza wszystkie ludy 7 jednej pa* 
ry. Izrael posiadał perspektywę obejmującą wszel
kie możliwe szczapy i narody. Rozdział 10. Księgi 
Genesis mieści w sobie pierwszą i jedyną próbę 
W starożytności, by ująć wszystkie ludy świata 
W Jedną całość genealogiczną^ Rozkawałkowanie 
się ludzkości ongiś jcthiojęzyczńei na liczne naro
dy biblia uważa 2a skutek przechu, za wynik bu
dowy wieży Babel. Salomon przeznaczy? swoją 
świątynie też dla innowierców. Tezuyasz proroko
wał czas, gdzie wszystkie ludy świata porzucą 
miecz i koło wspólnego domu Bożego na górze 
Syon, grupować się będą. Rabini tnlmudu głosi!!, 
że Mojżęsz napisał biblie w siedmdziesięciu języ* 
kąch, oraz że objawienie biblii nastąpiło dlatego 
w pustyni, ażeby żaden naród nie -tpógł twierdzić, 
Ac biblia jest narodową, izraelską, palestyńską.

W przeciwieństwie do tego wszystkiego pogo
nie dla cudzoziemców nie mieli nigdy najmniejsze* 
"o zrozumienia, Niekultywowand pclileiści zja-
nją obcych. Cywilizowani uważają icb za ludzi 

but wszelkich praw. Grecki Metolkos był be/ 
Wszelkie] ochrony prawnej. Tak samo się minio 
2 porogrlnem w Rzymie.

Nawet uczonym poi, i cistom w slaroży mości 
brukowało Wszelkiego Zmysłu dla innych naro
dów. Nowoczesny etnbgraf Fryderyk Muller wy
rosił przed kilkudziesięciu laty swój żal, że dla 
ludoznawstwa, rozgałęzione stosunki mieczy miro4 
dowe Rzymian i Greków nic przyniosły żadnego 
prawie pożytku. Nie wiadomo o żadnym pisarzu 
antycznym, by się był zajmował sludyami obcych 
jężyków i literatur,

Chrześcijański Kościół w myśl proroków Iz,rąc- 
la podniósł sztandar zbawienia dln wszystkich hi* 
dów czy gyd, ozy Grc-k, czy Scyta, czy barbnrzy* 
niec Ecclesia rzymska jak i wschodnio, rkumani- 
ezna, starały się stworzyć strukturę ogólno ludz
ką, przechodząca wszelkie narodowe i językowe 
różnice. W najnowszych czasach widzimy przed 
sobą zaczątki politycznego związku ludów. Mamy 
wreszcie organizneyę międzynarodową. To 
wszystko politeistom zamkniętym w ciasnych ra= 
tnach lokalnych religil, nie było znane.

Klasyfikacją narodów Z księgi Genesis znalazła 
u średniowiecznych kosmografów licznych naśla
dowców. Nowoczesna etnografia opiera się w za* 
sądzie na podwalinach tej prastarej genalngii lu
dów Popalano dzielenie, pod kątem widzenjn 
dzisiejszej wiedzy zresztą niesłuszne, ale wszę
dzie w nowszych czasach w Europie rozpowsze
chnione, rasy białej na Scmitów, Aryów i Tlami- 
tóW jest tylko dalszym ringiem biblijnej trias po* 
toicków Sema, Hamn, Japbeta Jafel-JapUetos 20- 
Stńl tylko pr/er termin aryjski wyjęły * języków 
Ifam i Indyi, zastąpiony.

I aktywność pobudzajnee konsekwencyc wVni- 
M ją ą monoteizmu

Jako twór tego samego Boga nie tylko każdy 
ęzłewiek równy drugiemu, ma te same prawa by- 
N i nie śmie od nikogo cierpieć, tocz też każdy po- 
Wińieh drugiemu jak sobie sam sum iść na rękę,

*) Patrz numer B22 ,,N. Dziennika "!
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pomagać. „Kochaj bliźniego jak siebie samego1 to
postulat biblii, który został przez Hiilcla-dziesiąt
ki lat przed początkiem eiy chrześcijańskiej, u. 
znany za kwintesencje religit mojżeszowej.

Pomoc dla słabych i biednych, dla sierót i wdów 
uważa biblia nie za łasicę, za szlachetną filańtro* 
pię uzależnioną od widzimisię i dobrego serca je
dnostki, lecz za konieczność ustawodawczą. Pra
wo biblijne ustanawia krańce pól, resztki ,we Wi
nogradach są wlasuością biednych. Każdego sió
dmego roku ziemia jest własnością ogółu. Co 
pięćdziesiąt lal wszelka ziemia wraca uo pierwo
tnych posiadaczy. Robotnik musi tego samego dnia 
nałychmiast po pracy dostać swą płacę. W talmu 
dzie są wzmianki o inslytucyach dobroczynności 
publicznej

Świat klasyczny, świat pogański nie posiadał 
etycznego patosu, nie istniała potrzeba by w jakiś 
sposób zmoderować krzywdę powstałą przez ró* 
żniec majątkowe. Antyczni ludzie nie znali szpi
tali ani ochronek ani wsparcia dla biednych jako 
takich, Bezirwista równość Stoików, która zre
sztą imitowała we wschodzie, nie wywołała głęb- 
bszych skutków praktycznych.

Do Europy przybyła idea dobroazynności do
piero z dobrą nowiną z Galilei, Kaznodzieje chrze 
ścijaństwa odrysowali się natychmiast od pogań
ski cli współbraci tem, że wszędzie propagowali 
wspieranie biednych, sierót i wdów, zaopatrzenie 
cliorych, wykup niewolników, w sposób odpowla* 
dający zasadom, które — jak powiada wyraźnie 
teolog i prezydent akademii umiejętności w Berli
nie Harnack — chrześcijaństwo przejęło -od mo. 
zaizmu“.

Ciekawą rzeczą jest obserwować juk żydowska 
idea miłości bliźniego w ostatnich stuleciach po
gaństwa starożytnego wdzierała sic i w koła po- 
lileistyczBe, ale w zupełnej świadomości pocho
dzenia tejże idei.

ZNJlegiw iii irtnrMi Mae.
Warszawa, (Tel. wł.) Drugim punktem po 

rządku dziennego obrad była sprawa budże
tów i podatków gminnych. Referent, poseł 
Weinzieher, wskazał na braki dekretu, wyda
nego przez okupantów oraz dekretu dnia 8 lu 
tego 1919 r., który aczkolwiek lepszy od po
przedniego, również nic zaspakaja specyficz
nych potrzeb żydowskich. Jednakże ze względu 
na chaos, panujący obecnie w gminach żyd. 
należy wezwać Ministerstwo Wyizn. Rek i Ośw. 
Publ. do przeprowadzenia wyborów do zarzą
dów gmin oraz do rozciągnięcia dekretu z dnia 
8. lutego 1919 r o zmianach w rug. gmin 
żyd. na wszystkie ziemie, przyłączono do Pol
ski z uwzględnieniem warunków lokalnych.

Narada, podzielając, pogląd referenta, przy
jęła przez fniego proponowaną rezolucję.

Vv kwesty i ‘budżetów i podatków gmin 
uchwalono rezolucję w sprawie racjonalnej 
^spodark i finansowej.

Poseł Grynbaum referował sprawę położenia 
prawnego gmin i scharakteryzował chaotyczny 
stan rzeczy w rozmaitych dzielnicach i przed
łożył projekt rezolucyi zawierając ej i zasady 
przyszłego ustroju gmin żydowskich.

Narada przyjęła wniosek refcronla i wezwa
ła Klub Posłów żydowskich przy T. ż . R. N. 
do wniesienia w Sejmie odpowiedniego proje
ktu statutu społeczności żydowskiej w poro
zumieniu 1. innemi partyamj żydowskiemu

Następnie przyjęto rezolucyę wniesioną przez 
delegata gminy radomskiej powołującą Klub 
Posłów Żyd. do utworzenia specjalnego W y
działu dla spraw gmin żydowskich.

Wreszcie narada uchwaliła rezulueyę, wyra
żającą uznanie posłom ugrupowanym w Klu
bie Posłów Żyd. przy T. Ź, R. N. za ich nie
zmordowaną pracę w obronie narodowych in
teresów żydowskich. ‘

tetw aii M m l M  s WaraWi.
Warszawa, (Tel. wł.) Onegdaj przybył do 

•Warszawy komendant policji z Ostrołęki i z 
polecenia ostrołęckiego sędziego śledczego are
sztował członków organizacji „Gcire-Syan“, 
radnego Nalana Szwalbego, Silhcrmanna, pa
nią Stein i dwu innych. Aresztowanych zebra
no w mieszkaniu radnego Szwalbego, skąd po
południu odwieziono ich do Ostrołęki. Areszto
wani obwinieni są w myśl 120 artykułu kode-
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ł acińska Historya Augusta donosi o ceńarzu 
rzymskim Aleksandrze Sewerze, „że jeżeli kugo-t 
karcił, przypomniał mu słowa, które niewątpli
wie słyszał od jakiegoś żyda lub chrześcijanina, 
co tobie niemiło nie czyń drugiemu" (Alena nder 
Severus c LVI). Ta #g$Uia teza znajduje się jako 
euuucyaeya Hilda wzmiankowanego powyżej i w 
talmudzte. Aleksander Severus, zdaje się nawet, 
według relacji talmudu, że był pro/.elitą i przyja
cielem żydowskiego elnarchy księcia Judy,xkody- 
fikatora Miszny. Ostatni pogania na Ironie rzym
skim Julian odslępcu, uznał, nawet wyraźnie ży
dowski dekalog i liczne inne przepisy iydostya 
(Kynillos, contra Juliaruim).

Celowość etyczna w naturze opanowanej przess 
jedną wszechsiłę rozumu bożego, wymagała idol 
lepszej przy szłości, wiary w ewolucyę, w mesya- 
njzm. Nie wiecznie ludzie tak ułomni, grzeszni być 
mogą. Nadejdzie jeszcze kiedyś złoty wiek, okres 
szlachetności, doskonałości, królestwa bożego na 
ziemi. Historya świata kulminuje wedle żydów 
nie w aurea aetas praeteriti, lecz w aurea aetas 
fułuri.

Mesyanizm żydowski był leż ową pokrzepiają* 
cą dusze i radującą serca ; przykuwającą siłą Ły* 
wiołową, która wespół z monoteizmem i dobro
czynnością zdobyła dla reiigii panującej obecnie 
w Europie także spory kawał świata.

Jeżeli dzisiejsi ludzie w przeciwieństwie do po
gańskiego świata, widzą w dsacjacb progres, po
chód ku wyży, ku słońcu, lo należy zapisać to 
na lconlo żydowskiego mesyantzmu. Wszystkie no
woczesne ruchy przewrotowe, Wynikają świado
mie czy nieświadomie, z marzeń mesyamstycz. 
tych tysiącletniego Królestwa Bóga, ducha, z cbi- 
liazmu.

Światopogląd ewolucji wybił swe piętno ł na 
nowoczesnych naukach przyrodniczych.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ksu karnego o należenie do organizacji ccire- 
syońsldej. .

W Ostrołęce rozpoczęło się przesłuchiwanie' 
aresztowanych, którym sędzią śtedesy zezwolił 
na pobyt w prywatnym hotelu.

Prawdopodobnie zostaną wszyscy oskarżeni 
w dniu dzisiejszym wyposzczeni na wolność*

PiM  rc io ttiw  przeciw prajeiwi
zniesienia ochrony lokatorów.

Krabów, 10 grudnia.
Dnia 8 bm. odbyło się w sali Kahału Zgro

madzenie rękodzielników żydowskich w spra
wie ochrony lokatorów. Zebranie zagaił prezes 
stów. rękodzielników j radca Izby handlowe}
p. Joachim Steinberg, przedstawiając straszne 
następstwa wyjęcia lokali handlowych I prx3» 
myślowych z pod ochrony lokatorów dla stanu
rękodzielniczego Mówca wskazywał, że uchwta 
lenie projektu ustawy dom owadzi do bczrobOH 
cia a następnie zmusi rękodzielników potditt- 
wionych chleba do zaspokojenia swych potrzeb
życiowych w sposób, jakiego sobie nie żyerf 
ani rząd ani właściciele realności. Poczem 
przemawiał p. Wallach, który zastrzegł się 
przeciw przyznaniu podwyżki dla kdcatorów 
podniesionej przez rcferenla w reasolucyj, n»- 
woluje rękodzielników do organizacji. Nastł-- 
pnie adw. dr. ^uum eim an iiyykazywał, że pqw« 
jekt ustawy godzi niełylko w byt małeryafcęi 
kapców i rękodziełnllców, ale także moiże olwdM 
żyć moralność społeczeństwa pracz rozwydrza* 
nie obyczajów na tle wąlki konkurencyjnej 8 
lokal, a nadto godzi ta sama ustawa w h ff 
całego żydostwa, które jest bardzo silnie repru* 
zenlowane w handlu, przemyśle i rękodzieła. 
Mówca popiorą przedłożone rezolucje i wykff- 
zu je, żiy projekt ustawy jest ochłapem, rzuco
nym dla kamieuicznikpjy, którego ofiarą majfc 
paść pjycdcwszystkiein Żydzi. Następnie pnae- 
mawia p. Horowitz, który wezwał obecnych 
delegatów Izby handlowej do podjęcia kroków1 
w tym kierunku, aby Izba handlowa wysłała 
delegacyę do czynników rządowych z żądaniem 
cofnięcia odnośnej części ustawy o odtfooig 
lokatorów. W końcu przamawia p. Fischer, 
nawołując do zespolenia organizacyi w samo
obronę, a po końcowem przemówieniu referen
ta p. Steinberga, przyjęto jednogłośnie rezolu- 
cyc, które podamy w następnym numerze, Ną 
zgromadzeniu panował nastrój pełen steOOW* 
czoścti przeciw projektowi
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liii iii
O marszałka TrąmpCŁyiSsUego.

Kraków, 10 grudnia, 
(y) Od kilku fi ni mówi się znowu i pisze o 

lychłem ustąpieniu marsza Ił ca Sejmu p. Tramp 
czyńskiego. Prawica, której rzecznikiem jest 
i  był zawsze p, T r ąmpczyński, występuje w 
swej prasie z piomieimemi pochwałami tego 
„niepospolitego męża stanu", podkreślając 
przcdewszystkiem jego „bezstronność" i usiłu
jąc wykazać, że ustąpienie p. marsząłka wy
wołałoby wielkie za wikłania wewnętrzne. To
też „Kuryer Warszawski" wyraża nadzieję, te 

„ńywioły rozważne w Sejmie nie przyłożą 
ręki do planów, mogących tylko narazić na 
szwank życie wewnętrzne w Polsce i inte
resy naszego państwa".
„Gazeta Warszawska" dopatruje, się w po

głoskach o ustąpieniu p. Trąmpczyńskiego 
„kampanii lewicy", przyezem wymienia p. 
marszałka jako kandydata na stanowisko pre
zydenta Rzeczypospolitej. Na łamach wspo
mnianego wyżej organu endeckiego czytamy 
m. i.:

„...od tych pobożnych życzeń do rezygna
c ji  Marszałka Trąmpczyńskiego, czy przed
stawienia przezeń Izbie kwestyi zaufania do 
swej osoby narazić jeszcze dosyć daleko.

Szydła wyszły na wierzch, gdy zaczęto za
pytywać posłów Zw. lud.-nar., czy to praw
da, że na wniosek lewicy o wyrażenie m ar
szałkowi niezaufania, Zw. lud.-nar. odpo
wie wnioskiem o wyrażenie niezaufania Na- 

y czeinikowi Państwa. Widocznem jest, że ce
lem kampanii lewicy przeciwko p. Trąmp- 
czyńskiemu jest chęć osłabienia jego stano
wiska jako domniemanego przez lewicę kan
dydata prawicy na przyszłego prezydenta 
Rzeczypospolitej.

Nie możemy jednakowoż zaspokoić cieka
wości panów lewicowców, co ucżyńią stronni

ctwa umiarkowane w odpowiedzi na ewen
tualny atak lewicy na marszałka Trąmp- 
czyńskiego. W danym razie dowie się o tern 
lewica, gdy — będzie pora po temu".

„Kuryer Poranny" notuje pogłoskę o zamie- 
rzonem ustąpieniu p. marszałka w formie kon
kretnej i wymienia już ewentualnych następ
ców p. Trąmpczyńskiego:

„Nurtująca od dwóch niemal tygodni w 
Sejmie pogłoska o przygotowywanym przez 
lewicę nacisku 'na  p. Marszałka, by ustąpił 
swego stanowiska komu innemu, nie da się 
dłużej utrzymać w tajemnicy. Rzecz roz
strzygnął sam p Trąmpczyński, który w 
rozmowie z jednymi z wybitniejszych posłów 
zaznaczył, iż przygotowuje sic do przedsta
wienia Izbie kwestyi zaufania do swej oso
by. Pragnąłby tylko p. Marszalek doprowa
dzić do końca uchwalenie daniny przymuso
wej, poczem chętnie zrezygnuje. Słychać, że 
z trzech wymienianych na fotel marszałkow
ski kandydatur pp,: Skulskiego (Zjcdn. Lud. 
Nar.), Baworowskiego (KI. Pracy' Konst.), 
ł Stesiowicza (KI. Pracy Konst.), obecny 
min. poczty i tclegr.), pierwsza Wobec kate
gorycznych zastrzeżeń p. Skulskiego, nie 
wchodzi w rachubę. Natomiast co do dwóch 
pozostałych — zgody wspomnianych kandy
datów dotychczas nie osiągnięto".
Według „Dwugroszówki" lewica ma .już 

upatrzonego kandydata:
„ponieważ p. Skulski nie chce się podjąć 
tego stanowiska, a p. Baworowski odmówił 
również tym ofertom, przeto wysuwają w 
pogłoskach min Stesiowicza".
Nie od rzeczy będzie przytoczyć na tem miej

scu oświadczenie p. Trąmpczyńskiego wobec 
jednego z redaktorów „Journal de Pologne". 
Pismo to pisze pod tytułem „Marszalek Sejmu 
zaprzecza pogłoskom o swej dymisyi i mówi 
nam o syluacyi ekonomicznej Polski co na
stępuje:

„Pewne dzienniki uważały' za właściwe 
donieść o możliwej dymisyi marszałka Sej
mu.

Ze względu na wielki autorytet osobisty', 
jaki posiada Marszałek Trąmczyński, wia
domość ta, która mogła wywołać obawę prze 
silenia politycznego, była bardzo komento
wana i wywołała żywe poruszenie: jesteśmy 
więc szczęśliwi, że możemy zaprzeczyć jej w 
sposób jak najkategoryczniejszy.

Marszałek Trąmpczyński zechciał nas

przyjąć. Oświadczył uam, że pogłoski 
wywołać mógł fakt, że czuje się on istotnie 
zmęczony. Nie ukrywał nam, że pragnąłby 
zrzec się swych czynności absorbujących § 
wyczerpujących, lecz dymisya jego mogłaby 
wywołać okres przesilenia i dlatego uważa 
za swój obowiązek zachować sw'e funkeye dt*» 

i tąd, dopóki siły mu na to pozwolą i do chwi
li, w które j mogłaby się przedstawić możB- 
wość zada w,dającego rozwiązania.

W tych warunkach pogłosce o jego dynifc- 
syi można bezwzględnie zaprzeczyć".
Naszem zdaniem odnośny ustęp zwierzeń p. 

marszałka winlenby brzmieć: „uważa p.
Trąmpczyński za swój obowiązek zachować 
swe funkeye dotąd, dopóki siły mu na to po
zwolą i dopóki będzie się cieszył zaufaniem 
Sejmu!"... *

Odszkodowania niemieckie.
W zawiłej sprawie odszkodowań menńediicb, 

nota komisyi repąracy jhej, domagająca sią Zapła
ty uwóch następnych rat z 15 stycznia i 15 lutego 
1922, wydaje się na pierwszy r/ut oka niezroztn 
miała wobec silnego ruchu w kolach rządowych 
i finansowych angielskich w kierunku udzielenia 
Niemcom moratoryum lub ściślej biorąc w kie- 
x unku rewizyi londyńskiego planu płatniczego Z 
maja br. Niejasność tę wytłumaczyć sobie można 
w ten sposób, że komisya reparncyjna nigdy file 
myślało o moratoryum dla tych dwóch najbliż
szych rat, jak to wynika z urzędowych wiadomo
ści o rezultatach tej berlińskiej podróży; myśl e- 
wentualnego moratoryum odnosiłaby się w takim 
razie do rat późniejszych. Ze spłaceniem zaś rat 
najbliższych, pozostaje w związku inna zupełnie 
ukcya, mianowicie szukanie zagranicznego w ty® 
celu dla Niemiec kredytu.

Pozornej sprzeczności między różnerai w tej 
sprawie wiadomościami przypisać musimy szalo, 
ne skoki marki niemieckiej w górę i jej cofanie 
się w miarę zjawiania si.e nowych faktów w tej 
nrateryi.

Z dyśkusyi nad moratoryum. która przez, to nie 
iraci na wadze i znaczeniu dla przyszłości, po-' 
dnieść'należy okliezńość, którą podały depesze, ». 
jakoby sfery angielskie stały na stanowisku, iż 
do ndzielnia moratoryum nie potrzeba w kofnisyl 
odszkowań jednomyślności. O ile się to odnosi do 
odłożenia wypłat nie dalszego jak do roku 1920, 
jest to formalnie słusmem (cz. VIII anneks 2 § 13

ZAABONUJCIE „NOWY DZIENNIK"!
Jerozolima*).

„Sam raj ginie z tęsknoty za tobą, .loro 
zolimo1' (Koran).

W Bajrucie naopowiadano mi nieskończenie 
Wiele o rozczarowaniach jakie mi zgotuje .iwo 
soiitma. Nawet sam Baedecker, którego zabrałem 
ze sobą w nadmiarze gorliwości zupełnie, jakbym 
Się wybierała na obczyznę, przestrzega tak skru
pulatnie turystę' przed rozczarowaniami jakie tnl 
zgotuje stolica Judei, że przejeżdżając przez gra
nicę Syryi przygotowana byłam na wszystko jak, 
najgorsze.

Dziś muszę to powiedzieć pewnie i otwai de, że 
Jerozolima mnie nie rozczarowała zupełnie Od
wrotnie. Wydaje mi się być dziś jeszcze piękniej
szą niż nią była w mych odległych wspomnieniach 
7. lat dzieciństwa. Dziwię się sama sobie, że umia
łam ją jako dziecko ląk dobrze zrozumieć. Tylko 
że to oo w niej niegdyś kochałam z całego serca 
bez jakiegokolwiek podkładu rozumowego nie bę
dąc w stanie porównać, ją 2 icnemi miastami — 
w oceniam teraz na zimno, w świetle moich dłm 
goietnich doświadczeń, iyłko proporeye dzisiejsze 
nie odpowiadają moim przesadnym wyobrażc- 
niom młodziutkiej dziewczynka... Dziś znajduję 
miasto, które ml się wydawało kiedyś olbrzymiem 
cwemi rozmiarami, małem i, ciasnem: roury wy=

*) „Temps" paryski14 zamieszcza pod powyi- 
«yui tytułem feiłeton jednej ze swych współpra. 
wwrnieefc tem ’ cha ruk tery slyczniejszy, ile że 
półonc- ''m  .rK»n pnryski znany jest ze swej

oibizymione w dziecięcej wyobraźni ku giganty
cznym pmporeyom zniżyły się widocznie; nie
skończenie długie uliczki trudne do przebycia na 
skutek swego wyboistego bruku są znacznie 
krótszo dla moich nóg wzmocnionych wiekiem. 
Z uśmiechem na ustach przypatruje się płytkim 
jamom, cienistym sklepieniom i wyzierającym z 
pod gruzów zbłąkanych schodom, które moją bo 
jaźliwa młoda wyobraźnia tak bardzo przesadzało.

Jerozolimo! Jerozolimo! Jakżeż cię kocham, żeś 
mnie nie rozczarowała, ty miasto wiecznego pię= 
kna!

A przecież od tyłu łat — nie śmiem wprost so
bie uzmysłowić ich liczby — ile zmian wszędzie 
dokoła. Rozumiem dobrze bolesne zdziwienie piej-, 
grzyma, który już zdała z okna wagonu spostrze
ga przed sobą nowe zabudowania nad któreml 
wznoszą się wysokie wieżyce I smukłe dzwonni
ce pokryte często niezbyt estetyczna pstrą da
chówką. Rozczarowania pochodzą jednak prze
ważnie tylko stąd, że przybysz ńie wie, dokąd 
skierować swój wzrok- Ja jednak, która wiem — 
eh$śaż przyjechałam pierwszy raz koleją żela, 
znąp — że należy zwrócić spojrzenie ku wschodo
wi odrazu ))Ozna?am siedzibę Wiekuistego, tron 
córki Sema. Odrazu wśród-modernej tandety psen- 
doeuropejskiej wyłowił wzrok mój szare mury i + 
wieżę IJawidii i saraceński minaret i bramę ją* 
fejską, której surowego piękna nie jest w stanie 
zakłócić ani wyłom, który wyrąbano w muracli 
na przybycie cesarza Wilhelma (obawiał się podo
bno, hy sklepienie bramy nie zawaliło się nad je
go głową) ani ohydna pruska wieża zegarowa,

Z nuta, które nos unosi w sznlonem tempie ulicą 
otoczoną z obt,i stres nowoczesnymi sklepami 1

pięknymi hotelami przypatrujemy się z podziwem 
starożytnem blankom jeżącym się ku centrum 
miasta. Kilka minut później spoglądam na wspa
niałą panoramę miasta roztaczającą sie z dachu 
jerozolimskiego „Military Gouv'ernatory" skąpa, 
ną w promieniach zachodzącego słońca Wprost 
przed sobą widzę bramę damasceńską, najpię
kniejszą i najbardziej malowniczą ze swcml strze« 
listemi wieżyczkami. Z poza niej wyglądają bli-, 
źniacze kopnły różnej wielkości — monotonne w 
swej jednostajnej szarzyźnie — a przerywane tyl
ko gdzieniegdzie wysmnkłą szyją minaretu, czy 
wiekiem czarnego cyprysu. A dalej obszerny plac 
pusty — Haram-esz-Cberij — na którym wznosi 
się wspaniały w swej posępnej samotności wielki 
meczet Oazy. Żądny nowoczesny budynek, żadeu 
dach pokryty pstrokatą dachówka nie kłóci nna- 
Chroni stycznym dysonansem majestatyslycznego 
pejzażu. Co nas jednak szczególnie zachwyca 
w panoramie świętego miasta, to przedewszysU 
kiein owa melancholijna szarość jerozolimskiego 
kamienia, którą ostatnie promienie zachodzącego 
słońca przyoblekają w złoto — zielona zasłonę.

„Czyż nie jest piękno, czyż nie jest zachwyca
jąca wasza Jerozolima — mówi mi pułkownik 
Siorrs, gubernator wojskowy Jerozolimy — zde. 
cydowany miłośnik pamiątek Syonti i wykształco
ny artysta. Jak dotychczas — udało mi się zacho
wać archaiczny charakter miasta i wszystkie mo
je wysiłki zmierzają w tym kierunku, by uchronić 
stolicę przed grożącym jej zeszpeceniem jakie 
zawsze pociaga za sobą europeizacya miast 
wschodnich. Nie jestem odpowiedzialny za 
okrucieństwa, jakie popełniono przedemną. Ale 
od 2 lat nikt niema prawa choćby dotknąć kamie*

1
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t e  c. traktatu v?ei?sBî tś€go). Ze względu wszakże j 
®ł polityczne znaczenie tej kwestyi, uważać na- | 
•teiy za wykluczone, żeby ktokolwiek w Anglii 
mdgł myśleć na seryo o przegłosowaniu Francyx i 
Zr kwcisyi reparacyjnej. Stwierdził też to wyra- j 
Śnie angielski członek lej komisy i si.r John Bąad- ' 
teiry W rozmowie z korespondentem „Intrnnsigc- | 
art"*. Sir John zauważył przytetn, że ewentualny 
WSuOBfiil o moratoryum musiałby być postawiony 
ffiaes TSP& niemieck-. co się dotychczas nie stało,

Przegląd poiityany.
P o i d c s f e  © w y p ta ts s f c

repar&syjeiych.
B, pfeaydeiit Republiki francuskiej wygłosił 

W botdeute w czasie bankietu wydanego przez 
miejscowe Cercie nalionaic mowę, w której 
dotknął kwestyi ekonomicznego położenia Fruń 
ty j i  niemieckich plac reparacyjnycli.

powitawszy sławną ziemię prowincji Giron- 
de‘y, ziemię Montaigue‘a i Monteskiusza, na- 
tereśht zadanie, jakie ma przed sobą Naród 
francuski i mówił, ze jest tern zadaniem „od
budowa. ;Prantyl i przyczynienie się z najlep
szych sił do przewrócenia pomyślności świata, 
porządku w chaosie myśli i rzeczy, równowagi 
i  pokoju. Oto olbrzymie zadanie, które stoi 
przed nami i którego dokonać musimy pod 
groza zdrady naszych poległych i pozostawie
nia ich dzieła niedokończoncm“.

Przeszedłszy do zagadnień finansowych 
oświadczył, iż należy szukać równowagi rtie 
przez nakładanie nowych podatków, ale zmniej 
szenie rozchodów, a „nlezapommajmy, że wy
płaty niemieckie są konieczne dla pomyślnego 
rozwiązania problemu finansowego. Tak długo 
nie umocnimy naszego kredytu j nie uzyskamy 
równowagi budżetowej, aż zostainie nam dana 
pewność, że będziemy regularnie spłacani i 
spłaceni przez Niemcy. Od tych istotnych wa
runków, od których odstąpić nie będziemy 
mogli bez utraty owoców naszego zwycięstwa 
i  narażenia na niebezpieczeństwo losów nasze
go kraju zależy obudzenie się życia we F ran
cy*"- *

Po Ijłwuleiniclt zwłokach i daleko idącej listę 
pliwbsci przyszła godzina, kiedy trzeba powie
dzieć Niemcom jak pod Yerdun, Dalej iść wa
m i dalej nie pójdziecie! — Dość długo już dep
cą traktat, który podpisali. Mamy prawo żą
dać, aby traktat wypełnili j mamy środki, aby 
ich do tego zmusić!

Byłoby to niesłychane, aby państwo* które 
Własnowólnie wojno rozpoczęło, które ją nle-

T
mmte] własrtowołftiie w sposób bacbariyńalcj j
prowadziło, nie naprawiło spowodowanych j
przez siebie ./.kóą. Oprzc-ć pokój na takiej nie- 
sprawiedliwość! byłoby pobudzaniem do woj
ny, a poniżeniem pokoju. Niema mowy o ubó
stwie państwa niemiecki ego niemiecki na
ród ma źródła dochodów z dnia na dzień ro
snące i jeśliby państwo zbankrutowało, soli
dnym dłużnikiem staje się naród, a jego do
bra obecne i przyszłe są przedmiotem zastawu 
wierzycieli. Zastawu tego nie wypuścimy z rąk.

Kończąc moWę wskazuje p. Poincare na ko
nieczność utrzymywania w braku innych gwa-" 
rancyi armii wystarczającej do odparcia ataku 
Niemiec, „klon są zjednoczone, jednolitą, m a
ją ludność o wiele od naszej liczniejszą i ktu- 
'.■vch duch kierownicze ieszcze sir nie /.mienił".

Sir. S

K R O K S 1C A .  \
Kraków. ńt-. grudnia.

— Z powodu apocayaku soboinisgo i wcześniej- 
szego skutkiem tego zamknięcia redukcji, numer 
dzisiejszy nie* zawiera ostatnich wiadomości teię- 
■i;rjficznvch i kronikarskich.

-JSS .-JWH
Z& ŚW IATA Ż Y D O W SK IEG O .

nk. btz mojego zezwolenia. Obecnie pracuję nad 
rcstauraCyą meczetu Ornara, którego pięknej fa.» 
sadzie i  niebieskiego fajansu grozi zupełna ruina; 
potem zapełnię szczelinę w  bramie jaffejskiej i 
wreszcie każę przenieść ohydną wieżę zegarową 
ia dworzec, gdzie ludziom jest potrzebną dokłn- 

znajomość czasu, co nic da się powiedzieć w  
Odniesieniu do samego miasta Dawidowego, dla 
którego wieki są przemijająca chwilka. Ale pro* 
szc dalej; chciałbym pokazać moje najnowsze 
plany.

Schodzimy więc za gościnnym gospodarzem do 
jego biura — obszernej sali w stylu późno gotyc
kim. której ściany zdobią po dziś dzień tarcze za
konu kawalerów tewtońskich. Jest to gmach da
wnego przytułku niemieckiego, zbudowanego nu 
miejsca, gdzie rozłożył się obozem 'Wilhelm II., 
w czasie swej podróży po Palestynie w roky 1398, 
Na mapie miasta tłumaczy nam gubernator dokła
dnie swe dalekoidące projekty. Kiedy nareszcie 
usunie z murów miasta wszystko co do Mich intew 
grabiie me należy, wówczas określi obszerną 
strefę, w której wszydkie budynki będą się mu
siały dostosować do okieślonego stylu nie prze
kraczając pewnej maksymalnej wysokości, celem 
uzgodnienia zabudowań miejskich z morami i do
piero w trzeciej strefie odległej o wiele kilome
trów budować się będą mogły nowe dzielnice 
miasta.

Zaspokoiwszy w ten sposób nasze obawy co do 
zachowania archaicznego charakteru Jerozolimy, 
wracamy na noc do ,Hotelerie de Notre Dame de 
France", w której dziś jak w czasie wypraw Vrzy- 
łcwycfc gościnne mniszki.

mm
Nową- Jork. (%. C. P.) Pod przewodnictwem 

rabina Meira Berlina odbyła się ósma konfe- 
re-neya doroczna amerykańskiej federac.yi „Mi- 
żracińŃ*- Najium Sokolow zjawił się na konfe
rencji i wygłosił przemówienie. Rabin M. S. 
Margolis, przywódca związku ortodoksyjnych 
rabinów powitał serdecznie delegację syońską.

*
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NADESŁANE.
Za . u b n  h . ;«  f t ł> ! k t y »  n k  otU pow lade.

Zakład dentystyczno-Lechsiłczny
Somniertt, Rzeszów, dl. Matejki 2, II. p.
wykonuje roboty w złocie, piaty nie i kauczuku.

Ceny umi&rSrowane* 2143

ZŁOTO DENTYSTYCZNE
2183 orsz luty tatwotopne poleca najtaniej
§. ¥®6S.ER9 te imaków, Grodzka fi*. £1.
Uskutecznia zamiany wszelkiego rodzaju slupów oraz 
próby ogniowe. /lecenia z prowincja odwrotnie.

 KI U  MY m u
naiw.HKOŁAJAinaGWIAZDKE
w wielkim wyborze wft&uej produkcji 400/o taniej 
2144 poleca.
Hurtownia, Gołębia 5 od godz. 9—2 popoł.

łat 38, z dochodem rocznym kilku milionów 
m arek poi., poszukuje w celach m atrymonial
ny cii panny do lat 25, z dobrego domu, o ła
godnym charakterze, możliwie muzykalnej. 
Pot ag rzecz drugorzędna. Pośrednictwo za
wodowe wykluczone. Tylko poważne zgło
szenia uo 25 grudnia br. z fotografią, której 
zwrot się z a p e th ia  dla „B. Z. 50“ do Adm. 
,, Nowego Dzienn:ka“ za okazaniem kwitli 
inseratowego.   <j522
ORLIKA BAHNESdlWNA 

Kraków
2531

IGNACY iiONAT 
zarącseni Borysław

w grudniu 1921 r.
/  okazyi zaręczyn p. Róży Leibroek z p. Ch. A, Sin- 

g&iem i  Mościsk gratuluje serdecznie 
2525 Izrael Gerber z

f
narzeczoną.

Z okazy i żaręczyń naszego kochanego brata p. Pin- 
kasa Hechta z Krakowa z p Dziunią Kiełn z Biecza 
grataluje serdecznie 2523 Rodzeństwo.

Kochanemu koledze p Pinkasowi Hechtowi do za
ręczy z p. Dalenią Klein z Biecza gratuluje serdecznie
2338______  Zygmunt Gross.

— Posiedzenie Rady wyznaniowej krakowskiej 
itiiiiy żydowskiej odbędzie sie \V ridzielę oma 
1 lun. o godz. 4 popł. w sali po sic ,c«i Rady z 
: a stępującym porządkiem d/ie.nnyu

I) Wniosek selscyi dobroczynnej uręgulowa- 
.-ic opieki nad ubogimi przejezdnymi.

2' Wniosek sekcyi skarbowej o wydzierżawia* 
nie luźni ■/. pniluiti liniową przy ul. Szeroki

;i )\ niosek sekcyi .skarbowej-o iią|i\v:ńenic kro« 
ih lu w i.wYoeie KKM.tHi mk r.u druk i, opsil i w s io  
'Ilenie, iillt urzędu nic-i rykalucgo.

I Wniosek sekcyi skarbowej p wypłacenie u- 
s /eiliiikom, wdowom i cmcfylon> N płacy mie
sięcznej 15 grudnia płalnej.

5) Wniosek komisy i cineDtarncj o piałwyzaze- 
nie taks cmentarnych.

ti) Wniosek komisy i cmentarnej o pobOi po- 
dr.lku na ecie szą-itula źydowskiogis dodatkn do 
iaks cnieutaruydi.

7) Wniosek sekcji skarbowej o podwyższeni* 
opłnl wpzalniaiiyeh od bydła.

8) Wniosek komisy! dla spraw rzeźni o wy» 
dzierżawienie pruWu polioru pierza na rok 1912

9) Wybór dwóch członków liuralnryt lundacyi 
blp. Salomona Liebliuga.

10) Wuiosc-k sekcji, skarbowej o wydanie dekła- 
raeyi przyjęcia majątku stowarzyszema ^Ochroto 
zdrowia w Krakowie".

II) Wniosek sekcyi skarbowej o wydanie de
klaracji przyjęcia majątku stewa' jwszenia apop= 
towego ,, Amatorzy' ‘,

Przy drzwiach zam>enięivch 12) W iosek  aekeyt. 
sk-ai-bowej o przyzuauie zaliczki uc&ędnakcaa 
Gminy.

—O iładowę tonów; robataieaych. Omi^daj ote
hyło się pod przewodnictwem prezydenta miasta 
Fedorowicza posiedzenie Rady nadzorczej i za
rządu m. Towarzyst\iT budowy" mniejszych uńm 
szkau w  sprawie dostosowania celu i statutu Tb>= 
warzystwa do ustawy z *L S. X. 1920 c 
niach i art 26 ustawy o wykonaniu .e te sa j roi* 
ucj. Ft> wysłuchaniu wyczerpującego referatu wi- 
ceprez. zarządu radcy m. dra FruhuEgs. ncłrw*- 
loro wezwać zarząd ćo przeaKżeiua projekt* 
zmirtiy statuhi. odpowiadającej oł»«3iye> sUwnaf* 
koro i przystąpienia do akcyi rudowfaueS praw 
dewszystkiem w kierunku budowy jadncr<vidd*- 
nych domów robotniczych.

— Ukończenie rozdawu-ctwa
patatów loLotniCzych za pażdseruok. RcjdaWBR. 
ctwo pierwszej raty deputatów robot niczych t x  
jaiździertJik kończy się w sobotą dińa W giwdnła 
br. Wobec tego magistrat wzywa up.awsóonydf
i)i-.u ci\vników, którzy zalegają z poborem tegtj de- 
pulalu, aby w powyższym ternu nie podjęP aafe- 
żfte racye doda^rowe, gdyż w przeciwnym razie 
racye te im przepadną.

— Technicy za utrzymaniem miiii-iendwa ro
bót publicznych. Ouegdaj wieczorem w kraŁ 
T=wie Teclmiezneni odbyto się pot=:cdzrnle Inży
nierów, architektów itd. w sprawie zajęcia sta- 
■ęówłiska wobec planowanego zniesienia minister^ 
siwa robót publ. Referuca pp. Czenstóifc i Po- 
źiiifik oraz wszyscy mówcy oświadczyli sir. za za- 
trzymaniem tego ministerstwa i w tej myśli u- 
chwalono reztdueyę. MemoryaJ w tej sprawie fią 
dae niebawem wniesiony do rządu.

— Pomoc wojskowości dl& spraw thycntego 
wycńuwania młodzieży. Z inicjatywy dowódcy 
KTf-Jkcwsiego oki-ęgu korpuśnego gen. Osińskiego, 
odbyła się onegdaj w D. O. G. konferencja przed 
;!tavxicaą wsaystruefa towiaizystw gimn.-sporto= 
wydi, grupujących się w Krakowie, na której 
pi sewodnicsący kruforoncyi gen. Osiński oświad- 
.izył, że władze wojskowe w należyte® aroEunńe- 
niu doniosłości fizycznego wychowania młodzieży 
gotowe są przyjść z pomocą Tswlązkcm ginruasty- 
Atao aportowym w miarę dysponowanych fundu
szów. W czasie dyskusyi powstała mysi utwoi-jwi

l>o aabycid tylk& w oryfinala ĉh 
stoikocli w© wiffy- Bpł^tc!|

i sktadach ftpfeoattych.

WEDLC POLECEŃ LEKARSKICH
^«-:;t5-.4’:S.r-£S!sjs*Yi« śkookps.®  n a E a w  

^edSasrycinym — ischias -  reumatyzmowi 
m ięte: — ławńw — nerw ebdiem  — bólem k n y t6 v

jesiimir..- er>a kłuciu w fcokack, porażeniom
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W KRAKOWIE, UL* HENIÓW  L. 17. 2179
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•ta zw iązku lowarżyslw gimnastycznych i spor* 
(owych na terenie Kranowa, a w niedalekiej przy
szłości /ady wychowania fizycznego. O inicjaty
wę takiego związku postanowiono zwrócić się do 
prezydyutn miasta, tom więcej, że od grnim ocze
kiwać należy wydatnej pomocy w kierunku two
rzenia boisk oraz typowego parku gier i zabaw. 
Wkońcu przedstawiciele związków przedłożyli 
generałowi Osińskiemu szereg postulatów, które 
tenże przyrzekł załatwić.

— Ciągnienie drugiej klasowej loferyi Gencv 
rolna Dyrekcją Loieryi państwowej ogłasza, że 
ciągnienie drugiej klasowej loteryi państwowej 
odbędzie się we środę i czwartek w dniach 14 i 
15 grudnia w Warszawie.

— Z teatru J. Słowackiego. Dzisiaj „Klątwa1' 
Wyspiańskiego po raz. 7-my. Kraków odpowie
dz, ał godnie na wystawienie arcydzieła z najpo 
Ważniejszej naszej sztuki draroatycznejj, przyjmu
jąc ,,Klątwę11 entuzyastyczme Poważna krytyka 
i publiczność, oceniając szlachetne tendencje ten 
tru, gorącem przejęciem zapewniła ,,Klątwie" 
długotrwały sukces na naszej scenie. Wobec nle- 
bjrwałago popytu na bilety ,,Klątwa" powtórzona 
będzie w przyszłym tygodni u w poniedziałek i 
wtorek 13 bni. W niedziele pop. ..Bajki11 Baku 
ckiego, wiecz. „Dzieje salonu" Wroczyńskiego,

— Miejski teatr Opera i Operetka. Wspaniała 
twórcza muzyka Pucciniego zachwycać, będzie 
dziś znów w ,,Tosce“. Wystąpią w tej operze pp. 
Jaworzyńska. Cortilli, Kniaginin, Mazanek i Isa- 
kowicz. tworząc wyborowy zespół solistów grą l 
Śpiewem. Jutro w niedzielę 11 bm. popoł. „Noc 
w Wenecyi", wieczór „Traviata“.

■— Z teatru ^Badatela". W sobotę „Płomień", 
Interesująca sztuka, grana z niezwykłem powo. 
flKDiem stale dotąd na wszjrstkich scenach ruro.- 
pejskich u nas po raz 15 w świetnem wykona
niu pp. Wernicz i Węgierki w rolach głównych. 
■W niedzielę pop, „Kobieta, która zabiła" po raz 
iS ł  pp. Kozłowską i Węgierko. Wieczorem „Kur- 
«łk“, swe wolną, znakomita farsa ż francuskiego 
IV, Beraard‘a % p Nowackim W poniedziałek „Dr. 
(Słiegliti.* M pp. Barskim i Zbuekim. W przygnto- 
wanin świetna farsa Fleursa i CaillpyePa „Osio- 
lsk“ w wykonaniu i reżyaen p. Nowackiego

*- ▼. Łoneert symfoniczny orkiestry Związku 
łtfazyków Petsjcieh w Krakowie, odbędzie sic w 
niedzielę |1 grudnia br c godz, 11 przedpol. w o- 
grzatsej sali Starego Teatru. W programie na 
Ogólne żądanie: Czajkowski: V. Symfonia, Wa- 
gpMrf? Wstęp i śmierć miłosna Izoldy % op. . ,Tri= 
itaa i Izolda". Uwertura do op. „Śpiewacy No 
rrmberscy". Orkiestra pod batuta prof. dra Zdzi- 
newn Jfichmeekiego. Bilety już do nabycia w 
kasie zamswiań Leserklewicz i Ska, pl. Szczepań
ski 2 (obok Starego Teatru).

— Stanisław Gruszczyński, który już zupe/nie 
wyw&rcwintr Wystąpi w Krakowie nieodwołalnie 
W niedzielę 18 bm. w Starym Teatrze. .Sprzedaż 
pOżnstaJych biletów do nabycia u Br. Lipskich, 
Sławkowska 8.

— Ignacy Mann, świetny bohaterski tenor ope
ry lwowskiej. wystąpi w Krakowie tylko raz je 
den, a to w niedzielę 11 bm. w Si ar cm Teatrze. 
Zainteresowanie koncertem jest wyjątkowe' i na
leży przypuszczać, że sala będzie dosztf/.ętnie wy- 
sprzednea.

Wyafęp chóru ,Szirq“ odbędzie się w lę so
botę 10 bm, w" wielkiej sali Kahałn o god? 7 i pól 
wieczór dyr p Sperber, z  współudziałem p T 
Dętnbltzm a, tenora Zaproszenia wydaje .-.ię w 
tnalęj set U lemplowęj, ul. podbrze-zie, o godzinie 
8-ej wieczór.

Od ad w. dra Gob-smana utrzj mujmij na»tę- 
ptsjąrę pismo: kie względu na wiadomość, ngłn» 
śzona w ązauowuem piśjute d. 9 bm, w kronice 
pe>4 ty tulem „Rewkya m  obw ał wrtutwnT, upra
szam ną podstawie par. 19 ust. pras. Imieniem 
klienta mojego p. Wolfa Naltln o uniipsz.ęzc.ąię 
past spr^jtowaniu fąkiymłogo; Nlfprawda jest. 
Jąkpby w sklepi# l WóUe ŃnUl« przy
«!• Jóswfo 1 W odbyła się rew-ijsyn, podczas któ- 
rej miano znaleźć, znaczną ilość obcej waluty, 
satanńąst prawdą jest. że nn: w ądesrkaniii, ani 
w sklepie, którego nawet p. wełf Nattcl nie mą, 
nie odbytą się żadna rewlsya, ani nie znaleziono 
u niego żadr.vch obcych walnt l że p Wolf Nat= 
te) nie uprawia żadnego handlu walutami

— Pożar baraku. Wczoraj nad panem wybrnął 
groźmy pożar w baraku opodal dworcu towaro
wego naprzeciwko koszar Sobieskiego- "W baraku 
tym mlęśdłą się dawniet stacya zborna dla eho* 
ryt* żołnierzy Od płomień- zajął Się d«ęh bara
ku Akc\-ę strażv pożarnej utrudniał brak wa^y, 
gdyż t z w v i ',Jaciąg nać - emny był -zamarznię
ty, a b; drantj ^ouzi^u&e były aamkn^tr "Uraź
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musiała przeto posługiwać się beczkowozami, a 
dopiero po pewnym czasie, po otwarciu wodocią
gu, zdołano ogień Ugasić. Szkoda znaczna. Przy
czyny pożarą nie ustalono.

— Włamania. Onegdaj mewy śledzeni sprawcy 
w łam ali się do m ieszkania p. lilyy Ziem Lińskiej 
przy ui. Karmelickiej 1 35 i korzystając z nieo
becności właścicielki mieszkania, splądrowali 
wszysikie sz«fy i kufry, wyrządzając znaczną 
szkodę.

Pani Maryń Bilska, zamieszkała przy ul. Het 
mańskiej 1. 6 ua Podgórzu, doniosła do polieyi, 
że onegdaj skradziono z jej mieszkania futro mę
skie i palto łącznej wartości 130.000 tuk,

—- Krauz i cż w urzędzie pocziowym, W urzę
dzie pocztowym „Podzamcze"1 skradziono na sżko 
dę Ozy a sza Heumanna, pomocnika handlowego 
w składzie pbuWia przy ul. Gertrudy 1. 28 pa
kunek z obuwiem duitskicai wartości 40.000 Ink.

— Kradzież kieszonkowa. P. .Władysław Ba- 
stachov.ski doniósł na policyę, że jakiś kieszom 
kowiec skradł mu złoty zegarek z łańcuszkiem 
wartości 300,000 mk

— oo-------
KRPBRTUAR TEATRU U 3 SŁ©WAf®l«G0.

Sobota: ,, Klątwa"
Niedziela pop.: „Bajki11, wiecz.: „Dzieje sa« 

ionu"
TEATR MIEJS&fr OPBtA 1 OPERETKA.

Sobota: „Tosca".
Niedziela pop.: „Noc w Wenecyi11; wieczór: 

„Traviata“.
KBPRKTUAR TEATRU „BAGATELA"*:

Sobota: „Płomień".
Niedziela pop.: „Kobiela. Która wiecz.:

„Kurnik"
REPERTUAR ttPJgUMkWJ W AtlWGftCiAAte.

Sobota: „Taniec szozęseia"
— ---------- -oo-— w--------------

isgljiągjoweip
Agitacja bolszewicka w 19£ti r. W ostalaich 

dniach sierpnia 1920 t wkroczyły czerwone woj
ska do Sira.lyna w pow. brzeżańskim 1 rozpo
częły wśród miejscowej ludności silną agltacyę,
w celu przekonania jej o „błogosławionych'1 sku
tkach ustroju komunistycznego, wyzyskując óvę- 
c^Asny wrogi nastrój ludności przeciw obszarni
kom. Agitacyn tu zdążała także do zwerbowania 
ludności w swoje szeregi przedw PcHce

Z miejscowej ludności hasła komunistyczne przy 
padły bardzo do gustu świeżo przybyłym rpeinb 
gruntom z Ameryki, Wasybcwj | Michałowi I-U» 
ciowom, którzy na wiecach, urządzanych przez 
bolszewików w dniach 7, 8 i 9 września dobre- 
wolme podjęli się wygłoszenia referatów. W 
szczególności Wasyl ńa pierwszym wiecu wzy
wał do chwycenia za broń, twierdząc, i t  , czas 
już w/uclć jarzmo poi?k;e a zardzewiałe bagnety 
nczyśpió w br ochuch Połnkp\v“. Następnie wuoW- 
ca w zapale bojowym, który na "-Zcześcle Ute 
udzielił się słuchaczom, opowiadał, żę z całej o- 
kolicy będzie można stworzef dwa pułki, a po
tem będzie można Poloków ..nakryć kapelustOr. 
mi i zapędzić do Warszawy" W końcu swego 
przemówienia wezwał zebranych do utworzenia 
. Rcwkonu". któryby się znjął pr/ygo-1o\\ nii'e.m 
poboru przymusowego

W tnku ślcdatwn dochodzenia przeciw Mich:; 
łowi 7pRiano\viono, n wczoraj przed trvbun»lom 
sęd/Jów przysięgłych stanął Yćąsyl Ludów, 9- 
sk ar Żony o zbrodnię z par. 58 c.

Po przesłuchan i u świadków i przemowie pro
kuratora l obrońcy, sędziowie przysięgli zaprze- 
c/.ylt postawione im obu pytania, wobec czego 
trybuną} wydał wyrok uwalniający ud winy 1 
kary

Prokurator zgłosił zażalenie nieważności- ?ga- 
dtajae aie na wypuszczenie oskarżonego na wol
ną stopę.

Trybunałowi pr^ewodpipŁY} t Meyer, o.karżał 
pnok, Gurtler, bronił Srdw dr. Cihmzkiewicz 

 --

la  sportu.
w  czwartkowych zawodach miedzy Rapidem u 

Amatorami odniósł Rupid zwycięstwo w stosun« 
kg S3 1,2:1). Zawody między Wuckorem a Sport, 
kluhii-m zakcńCKyty nierozegraną jy ąiosunkn 
11 (Od). Zawody udędzy Hakoah a Ostmnrklem 
nie odbyły s*ę z powodu trudności terenowych.

BnaapiMSt. p. T. C - B . T. C, 2:0 fl:0), M, T. E .~ 
Kisoestl 2K) (2 0), III. Ubwód-M A C 1:0 (Q:Q. 
T. T. ę —Tórekyes 24) (IŹ)) Vasas—Vivo OO. 
M. r. K.—Kcczkemet (przyj.) 3.0 (10),

m  s u——r— -Exa ■rtBsaBsaagB BBacBaMBaMaaasMgBf 'a najf
ł

‘d f e l k 4 4  br«t25»wa & W t-oteoi*. * 
B i S W I l C i o  .blin 10 grudnia 1931 ®
0 godb 4 pbpoł. ODCZYT p. Mlfelewu n. t.; *

„Zycie i twórczość Brennera". *®ł 1
 ----------- OO------——_  1

Z krain. '
O •llłifracyę 2yjąw-uęt)<>dżców. ,

spraw Wcwnętizr^ch wyjaśniło starostom po#MB» 
tów pogranicznych na Wschodzie, że Żydzi, przy 
bjTi z Kosyi, którzy już posiadają paszporty B« 
wyjazd za granicę, nie pobiegają wytdedlmdu do 
Rosji. Sejmowy klub żydowski przy Ttjucz. Itau 
dzie Nar. zwrócił się (io minłsteryum, żeby r6wj 
nież nie hjii wysiedleni ci Żydzi, któnty dotfU  
podania na paszporty zagraniczne, ale nie otrzy
mali ich* jeszcze, według iniormocyj kluba pito  
szło 300 takich petentów ma być wydalonych, -

śledztwo w sprawie zamachu Fedaka n.a N» 
czelnika Państwa dobiega do końca. Cth* mabN 
ryal dowodowy jest już ustalony i prawdopodo
bnie za dwa tygodnie będa o przekazany prołm- 
ratorył. Akt oskarżenia będzie gotów z kofloan 
hm tak, że rozprawa mogłabjt odbyć się już BI 
styczniu Hu będzie oskarżonych, narazić jeszcz. 
niewiadomo.

-  —  00 -
Ze św iata.

Trzecbsetlecie Moliera. W styczniu p. r. przypa* 
d,v trzechseiiecie ojca komedyl francuskiej Moliera.
Na pokrycie kosztów uroczystości, projektowa
nych j  tego powodu, paryska rada miejska wya- 
sygnowała 200000 franków.

Jenerał rosyjski szewcem. W tych dniach prżed 
urzędom starszych zgromadź szewców Wiedeń* 
skich ftanął były jenerał rosyjski Agabajew, do 
egzaminu na majstra szewskiego i zdał go pomyśl» 
nie, przedstawiwszy obuwie przez siebie wykoao- 
ne.

Po przewrocie bolszewickim, b Jenerał zara
biał już w Rosyi na żretę szewstwem, a uclekłsey 
wreszcie ? „raju bolszewickiego", don.tał się db 
Wiedniu, gdzie wydoskonaLi się w nowyfn zawo
dzie i zamierzą pozostać taro na stale, jako maj
ster szewski.

Bezrobocie w Kanadzie. W Kanadzie znajduje 
się w obecnej chwili około 173 tj s. bezrobotnych, 
cyfra, bardzo pokaźna, na stosunki kanadyjskie.
1 początkiem zimy położenie gospodarczo uległa 
jeszcze pogorszeniu, -zwłaszcza w miastach 
Irealu, Toroncie, H^unsłlonio i Ven«jouvęr Węhec 
lego nowoprzybyli emigranci z trudnością znalcżw 
mogą pracę zarobkową.

,  U z f s ł  em^ocfarciy.
HANDEL i  W ) 7 ,P j m

W lec drobnych handlarzy źydowskit-h jy Wer 
w«wi<, Dn. 4 hm. odbył się wko drobnych handlu- 
rzy żydowskich, celem jtaprotestoTwani* przeciwko 
rńpręsyom. stosowanym ostatnio przoi sędziów 
pokoju j policyę, wobe< sklepikarzy spożyweżych, 
jako też pr/eęiwko projektowi wyjęcia nklepów z 
ustawy o ochronię lokatorów Po ężywiońoj dy* 
skusyt powzięto nusiępająr-e uchwały:

1) Zaprotestować przeciwko projektowi wyjęcia 
lokaU handlowych w ogólności, a »kl«pów spo- 
żywcaych w szczegóinośei z ustawy o ochronie 
lokatorów, Przyjęcie tępo projektu przyczyniłoby 
się do wywołania nowej drożyzny na urrykUły 
pierwszej potrzeby:

2) Zażądać, aby zaproszono przedstawicieli dro* 
hnych handlarzy do komisy!, ustalających wymiar 
ry różnych podatków;

3) Zażądać żnleslema dla sklepikarży przymu
sowego odpoczynku obiadowego, albowiem <st pra
cują sami bea subiektów

4) Wlec wyraża swa ugodę r projektom nbni- 
atrs skarbn w sprawie przedłużenia dnia robo* 
czego.

.iłowa zuDką csn w Warszawie. Wydalał 2ao- 
pajiywania od dn 9 bm. wprowadaa nową zniżkę 
eon artykułów pierwszej potrzeby sprzedanych w 
sklepach miejskich i w punktach sprsedaży Ceny 
te pg przeważnie o wiele niższe, niż tzw. ceny wy® 
tyezee, ustalono ostatnio pi-ze? komiąye rżecio® 
znawców przy komistiryuc o rządu I tak są I kg: 
Chleb żytni pytlowy 70 proc mb, 1)0, krygrtął 
biały mk. 710, fusolp kolorowa ml: 145, herbata 
rok 1500, kasza jęczmienna mk 150. pęczak fnt. 150* 
kawą żywnoś^owu mk 183 (10 proc), muka ży
tnia razową 00 proc. mk 00, mnrraęlada mk 370* 
makaron okrągły mk 375, mjl blnłn mk 80, Sól 
przemysłowa mk 34, ryż mk 210 Iflj/dło łojową 00 
proc. mk 450, słonina rok 730, śledzie (jztockloJ 
rok 25.

)



Polepszenie Syfińtoyi^óspodarezej. "W rozmowie 
l  kosespoflden tern „Przeglądu Wieczornego'5 
stwierdził p. StrassburgerJ kierownik minister* 
fctwa handlu i przemysłu, żc w przemyśle polskim 
nastąpiło wyraźne polepszenie, które zaznacza się 
szczególniej w dziedzinie tekstylnej. Zakłady prze
mysłowe pracuję coraz więcej, lictŁba b^-zrobot- 
ltycfa zacniejsza się v»icłoC/.nie.

KóWuież w bankach koniunktury się poprawiły, 
czego dowodem jest zmniejszenie się ruchu w re
dyskoncie w Polskiej Krajowej Kesie Pożyczko 
Wj. Banki znacznie mniej przedstawiają obecnie 
W P &. R. P. weksli do redyskonta.

Wpłynęła na to z jednej strony akcya rządu, 
która zaznaczyła się w udzielenia przemysłowi '] 
ddpowiedmeh kredytów Kredyty te już obecnie 
dośdęgly 3tnny 28 miliardów marek( polskich. Z 
drugie, strony nadchodzące święta Bożego Na.ro/ 
Ózenia wpłynęły na zwiększenie się ruchu han* 
dtowtgo, gdyż mimo wszystko kupcy prowineyo- 
nalni i  większych miast muszą się zaopatrzyć w 
daną dość produktów i fabrykantów.

W sprawie celnej rsad uczynił dużo. Przede- 
Ws^ystkiem zawiesił cła na tłuszcze i ma sto. Rząd 
sum nie może tutaj wystąpić czynnie, ale za to w* 
ca&j rozciągłości popiera akcyę instytucyi pry
watnych, które sprowadzają masło i tłuszcze 
przez Gdańsk Wpłynie to bezwzględnie na obni
żenie cen na produkty te w kraju.

W krajt; u siebie posirdmy właściwie nadmiar, 
np. żyta, tak, że czy kto chce, czy nie chce, zboże 
w kraju beEWK&iędnie musi stanieć. Dużą rolę o- 
Jegrać może w tej sprawne, przeprowadzona w 
odpowiednim czasie djfhińa.

G ile ktoś występuje obecnie o udzielenie mu 
pozwolenia na sprowadzenie zboża, czy mąki po 
cenie niższej od krajowej, to rząd nie będzie sta* 
wiał przeszkód, gdy z to znów wpłynęłoby rady* 
kałnie na obniżenie cen krajowych. j

Na zapytanie, c z y  wogóle u nas nie wyolbrzy
miono kryzysu przemysłowego, oświadczył p. 
Stra ssburger:

Bezwzględna ma pan racyę.
Nafta znowu podrożeje. Według świadomości za

ciągniętych ze ster miarodajnych, rząd zamierza 
podnieść podatek, konsumcyjny od nafty o 40 mk. 
ne 1 kg. Rozporządzenie to ma wejść w  życie w 
dniach najbliższych, wobec czego cena nafty bę
dzie musiała być podwyższona o powyższą staw
kę.

Nowy podatek obciąży również wszystkie zapa
dy znajdujące się w składach L sklepach, o ile i* 
lość ich przekracza 103 kg.

Rztul wywozi uOOOO wagonów zboża zagranicę! 
lat. się dowiaduję rząd przeznacza GOOOO wago* 
nów zboża na wywóz zagranicę dla uzyskania za
granicznej waluty na zakupno,. nawozów sztucz
nych.
O nadesłanie statutów spółek akcyjnych. W „Mo

nitorze Polskim ' zostało wydrukowane obwiesz
czenie ministerstwa przemysłu i handlu wzywa
jące spółki akcyjne (oprócz kredytowych i aseku. 
racyjnych) działające lub mające swą sietjzibe na 
teryłoryum b. zaborów rosyjskiego i auslryackie* 
go. a statuty których były zatwierdzone przez b. 
władze tych zaborów, aby, w ciągu dwóch tygodni 
od dnia ogłoszenia niniejszego obwieszczenia w  
Monitorze Polskim, złożyły w  wydziale spółek a- 
kcyjnych ministerstwa, przemysłu i handlu w  
Warszawie (Elektoralna 2) swe statuty wraz z 
dowodami ich zatwierdzenia oraz sprawozdania 
7> ostatni ich rok operacyjny.

Kraków, 9 grudnia. 
Waluty spadły dziś wszystkie prócz flanków. 

Dotory o 2C0 punktów, marki niemieckie o 1 p ,

korony czeskie również o  1 punkt Jedynie koro
ny ausfryackic doznały lekkiej zwyżki o 0*05 p 

Obroty abcyami były dziś mało ożywione przy 
kursach lekko zniżkowych.

Olułda krakowska s  Cala 9 yrudnEe 1821 r.
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V tfn f io t>  W a h i la  m ax k a w «
G r f t tw k :  L sn k n c r ty )  C ?w f! w p ła ty

K a p  n o  f> re« e as  K a p n o  S p r n ^ a u

Dolary SD Zj. 3Sf«*— 3160 -  I W -
D o la r y  b ju a t ły j s k i*  -  *— — *—  — * "  — * ~
Franki f r a r c a i i i .  23C-- 250 -  2 3 ^ ~  255*-
Mnrkt oiuO i!«c,t:*  1 15*— 16*— 18*— 17*—
k a r a n y  a u * trv a e k le  — *45 — ’55 — 45 — *55
K o n n y  aaaskc-tłłowaalnc 35*— 37' 36‘— 38 —
L e i n n i ń i L o  1— ‘ *“ *

C le łd a  w a rsza w sk a  z 9  bm. Dolary Stanów 
Zjedn gotówka tran?. 3400— 3ź7u-— 3U10. Franki fran- 
ccckio 'czeki) trarz. 252—245, sprzedaż 245, kupno 240 
Funty zterliDgi (ezek) <ranz 13775 13650. Belgia 
(czeki) tranz. 230—230. Nowy Jork (czeki) tranz 3350 -  
3275, sprzedaż 3275, kopno 3250. Marki niemieckie 
gotówka tranz. 16, sprzedaż 16, kupno 15‘75, wzeki) 
tranz. !6'75—l(!'70to Gdańsk (czeki) tranż. 16‘62t)>. 
Korony austryacki* (ezaki) tranz. 49, < spraedaż 40. 
kupno 48. Korony czesk‘ut gotówka tranz. 36, (czeki) 
trańz. 38—37 85.

G ie łd a  rfSssdeiftSfe1 ł z 8  &ntus Reut-J majowa 
138'—, auetr. renta kor 138- --, renta lutowa 140’—, wę 
giereka renta koron. 1350, los> tureckie 29800’—, prio- 
tytety kolei poiudniowej 10800 Anglobąnk 13200, Ilant:- 
(erein 6600, Bodenkrećit —— auśtr. zakład kredytowy 
600, Bank depozytowy 3400, Laenderbank 14100, Mer 

knry 5800. Unionbank 6150. Zivnostcnska 25500, Kole 
północna 28 00( , Lwów-Czsnsicwce 18700, Koleje ansti. 
27000, Kolej południowa 10845, Alpiny 45000, Burgund 
Huelten 92000, Krupp 21260, Huta Poldi 31500, Rimc 
21100, Skoda 33500, Apollo 26500, Fauto 66600, GaL Kar
paty 90000 Galicja 305000. Zieleniewski Siersza
16eu0. Bank obrotowe ——, Schodnica 63000.

K ursa «fawSz w  W ied n ie  9  bas* (L.) Amstb:-
dsm 219150 Zagrzeb 230S Belgrad Berlin 3161 Erx-
ksela 444-90 Bndapęszi 800’fib, Bukareszt "—. Ko
penhaga 115475- Londyn 25090, Wedjolan 84960,N. Jerk 
26740 Paryż 614Ś, Praga 7097—, Zurych 117975, Belgia 
44030 bułgarskie 3925 dolary 6073, marka niemiecka
320Ś angielskie ‘248S0, francuz. , holenderskie
217 :-50, włoskie 26I80. jugosłowiańskie tysiąezki nie

• śtem pl. x polskie 18i— 1S3- rur, uńskie 4895
szwedzkie 141970 sawaicarskie 117175, czeskie 7072, 
węgierskie 810*50,

Kursa d e w łs  w  B arlinfa 9  Sai. Dolary 186-40 
szwajcarskie 3668-25 francuskie 1463-50, włoskie 829*— 
funty 569*—, polskie 5-80—-—, czeskie 212-75, austr. 
stare stemplowane 4-10, nunuńskie 142-25

K ursa d a w ls  w  Zurychu 9  bm . ( I J . Berlin
2-70—. (7 om. 2-45), N. Jork 5-18(5-20), Londyn 21-24 
(21-20), łJedyolan 22-S0 (22-50), Bruksela 38-30 (37*75). 
Praga 5 80— (5-75), Budapeszt 0-65— (0*65), ZagrsoD
 (IśiO—), Bukareszt — (•—), ttfarsaawa 0*15
(0*15)f Wiedeń 0 16 (0-15). Austr. stempL 010 (0;)"9) 
Paryż 4C-— (39-25). Holandy i  186 5(» (186-50).

Warszawa. PAT. Biur o prasowe ministerstwa 
spraw zagranicznych komunikuje: Pertraktacje 
finansowe z delegatami rządu czesko-stowackie- 
r.° zakończono w  Warszawie w e wtorek d  6 brn. 
Zawarto koncesye w przednńucie ■‘wydania depo
zytów, zapobieżenia podwójnemu opodatkowaniu, 
zawieszenia sporów, dotczacycb zobowiązań w  
ŁfflTonach uustryacko-węgierskich, Odnośnie do 
sprawy wyrówjraiiia zobowiąz&u akarl-owycb po= 
rozumiano się w  tym kierunku, jaki należy przy

gotować konieczny do dalszych pertraktacyj nia- 
ieryał statysyczny, oraz ustanowiono termin 
wszczęcia dalszych rokowań. Sprawa natrafia 
jądnalc ze  wzglt;du na roamaite interesy obu 
stron na pewne trudności. Czeska dclegacya opu
ściła Warszawę, we wtorek, żegnana na dworcu 
przez naczelńika wydziału ministerstwa skarbu 
dra Feldmana, konsula Dunajewskiego i dele
gata ministerstwa spraw zagranicznych.

-00-

% obrad kom isyi konstytucyjnej.
Warszawa. PAT. Kómiaya konsżytucyjna przy

jęła Yzsóług referatu posła drą Buzi w. w dyskusyi

Kraków, 9 giudaia. Tuż przed zamkmęUem re< 
dakcyi, doszła nas smutna wieść o agionie byłego 
członka Wielkiego Komitetu Wykonawczego Or 
ganizacyl Syornstyczne) Abrahama Idełsolina w  
Berlinie. Błp. Abraham Idelsohn, urodzony w la 
tach szieściesiążycli ubiegłego stulecia, już od wcae 
snej młodości łuał udział w  rudhu około wyzwo* 
lenia swego narodu. W latach późniejszych wrac 
Z błp. Drem Tschlęnowem, Usyszkinem i rabinem 
moskiewskim Drem Maze — z którymi łączyła go 
osobista przyjaźń —- kierował ruchem syonistycaę 
nym w iiosyi. W r. 1905 obejmuje Abraham Idei- 
solm redakcyę petersburskiego tygodnika syon, 
„Jewrejskrt Żiźń“, poczem redagował również 
znany tygodnik rosyjsko-żydowski „Razswiet*', 
Przewrót bolszewicki zmusza go do opuszczenia 
Rosyi. Blp. Abraham Idelsolin udaje śię do 3er* 
lina, gdzie nieubłagana śmierć kładzie kres Jego 
owocnej działalnśei. W Zmarłym traci cale żyflo- 
stwo jednego ze swych najlepszydi synów, je
dnego z najdzielniejszych bojowników o wolność. 
Cześć Jego pamięci!

Dokończenie obrad Sejmu.
Uwjtioczmiy się dwie tendencje: do obniżę-; 

nia daniny i obniżena polihjtóeaego znaczenia 
sejmu. Opcdołkowanila uanimj miast jeszcze 
nie załatwiono, gdyż dotyczy ogromnej ilości 
kupców i przemysłowców. Istotnie tylko podje*: 
tek gruntowy daje podstawy dla daniny. "V̂ 
sejmie stan śiedm me jest reprezentowany, a  
krzywdy mogą być olbrzymie. Następnie poftfct 
omawia swój Yynibsek postawiłmy w komisyi, 
aby obciążjTć także bilety kasy pożyczkowe$ 
daiuaią Przeprowadziliśmy w danjnfa* ti>ks« 
zmian i obniżeń dla minst, równolegle x uigflK 
mi dla wsi.

Na tern przerwano obrady' nad
Następnie w pierwszem czytaniu odesłano Sb 

komisyd przedłożenie rządowe w sjsawfe pese- 
dłużenia ruocy pełnomocnictw udbaelonych m i
nistrowi przem. i kundlu dla aęiitktM aiii 
sprawy opałowej i ustawę o poborze tesr 1 
walentn w h. zaborze austr. na r. 192?, a  w W  
scie wniosek komisyi skarbowej w  •‘prfawic 
zmiany ustawy o tymczasowym poborze podaR 
tku dochodowego.

Po przyjęciu wniosku r-agłogo l l  IŁ
w sprawie niezgodnego z prawem luc&ą&at de- 
part. X min spraw wrojsk. co do straży kreso* 
wej, odesłano go do komisy: wojskowej

Głosowanie nad daniną odbędzie śię we w to- 
rek.

Sprawa wysiani ym Hti&m.
Warszawa. PAT. Komisya skarbowo-budżetowu

w dyskusyi nad wnioskiem nagłym posła Gw» 
ździckiego u wymiarze podatku dochodowego w  
słuchała wyjaśnienia podsekretarza stanu Mar. 
kowskiego, dotyczącego okólnika, jaki minister
stwo skarbu wyrtato do Izb skarbowych w War
szawie,. Lublinie, Białymstoku z wezwaniem, aby 
za podstawę wymiaru podatku dochodowego rol
ników przyjmowano czynsz dzierżawny obliczo
ny z gruntu. Delegat ministerstwa zapowiedział 
nadto wydanie nowego okólnika, zarządzającego 
wstrzymanie egfzekucyi w okręgach skarbowych, 
W dyskusyi nad tem oświadczeniem komisy a pod
jęła zamiar rządu nowelizowania uctawy z dnia 
20 maja 1921 r. o tymczasowym poborze podatku 
dochodowego w celu umożliwienia kontrybuentom 
wnoszenia reklamacyj przeciwko niesprawiedłw 
wernu wymiarowi podatku dochodowego. Doty
czący projekt przedstawiony zostanie ssjmowi 
jako wniosek własny kenusyi.

szczegóic-wej dwa pierwsze artykuły projektu u- 
stawy o stosunku państwa do kościoła ewangr 
lickiogo. Obrady odbywały się z udziałem przed 
sta wici ela kousystorza warszawskiego.

Warszawa. PAT. Komisya rol^i w dj-skusyl 
nad refei-atem posła Wierzbickiego o wnioskw 
nagłym, dotyczącym stosowania ustawy o retor, 
mie roliiej w majątkach państwowych, YłydaSer. 
żawionych drobnym rolnikom, przyjęła zapropo
nowaną przez referenta rezńlucyę, wzy?rającą 
rząd, aby w dohrach poństwowych, wydadarSa* 
wionyćn drobnym dzierżawcom już pized wyto- 
chem wojny, wstrzymał parcelacj. do czasu wy® 
dania .pecy.jlnycii przepisów i pozostawił ca run 
zic na dzierżaw-ie dotychczasowycn di-obĉ <eK 
dzierżawców.



S b . 8 N O W » z i ii k n i

illEllC HMi*
mu71. n .  nairarBir?n

ŁMh jMI d) < aŁkaadl»gok>4u^
11 ką t. hras-Jjr xn«suf&ktejro-wr oa pra*. inerę posaiikwaDytal 

2>a*0#Mai« ci*oW»te *?r» firtny ij 
fctw hA er, fcJtrudoni L. 3^. 2&3W

P1* * 1***-04*  gosepódar* nidtt&Si uisg.y kowala*/ it t̂au 
jorao^cią p ro ft-a c i ie n ia  k s ią g  u a -  
tyehfeiaat rio Oujeeia, Wia<foiao£ć 
Sc hi itagel, K r f  kó w, Kai nselieka H2 . __
flSje*!» •« * { o w: glądfli®  s iu d e a l a  HPuUiHSlflU yimn. rłiL poaśu- 
Eajfr d ę  d is uii^iditaia l&h*yi uo*. 
iL ki. real, Zgłoeaeaia: ki.
& 4U&* i£j£A CA. I l i  |I d k v  ; AU 
**». * SS&3

Młody:•człow iek  
fe a ifg c ity  

poe*«Uuje pcj-idy jako iń- 
kasent, magazynier, lub tp. 
Mofe złożyć kaueyę, Zgło
szenia pod .Zdolny* de 
Adm. ,N. D-ziennika* 2181
▲ ▲ ▲ A A A A A

S y p ia ln ia
wiedeńska w dobrym 
.stanie, bardzo kidna, 
«lo sprzedania. Wia
domość id. D ł u g a  22,
l-a*e pętat ńa pfąfca. K I
Słuchu, tka uniwersytetu 
londyńskiego udidelii

L e k e y i  f i n g u l s L .
Przyjmuje również tłóma 
gżenia języków polski, 
niemiecki, łydo*, i rosyj* 
ki. Zgłoszenia pod „Loa* 

dyn11 do Adm. N. D. 2629

P A i y i i l  któraś edzałU 
“ obok mnie
<inia 28/Xl w Rolleg. wykŁ 
nauk. (Rety tacy a p Wę
gierko krzesło 150, proszę 
o podanie swego adresu 
luk gdzie mógłbym Ją 
spotkać by Jej oddać rzecz 
tamie zostawionh. Zgłosi 
pod „UczciWy 160* do Ad. 
Nowego Dziennika. 2327

glte ■i* wyroby fabryk War
szawskich i galicyjskich 

poleca hurtownie

ij Himili fonii
£££.“ » * ' sery, brytiikę i moskale
Firma: „ACiNUS"*, Kraków, ZiaSona “52.
tutuó#lenta I prowincyi załatwia się odwrotną ptusią.

UfaZewi Płuuass: Kwestya 
żydowska w świetle aanki Mp. 270*—

Anna PlttkerM dńtt& a:
Pteśtti Łysin 6 . . . . Mp. 144 —

2  e ty k i talm .edu. Sentenoye 
ojców synagogi (Pirke awoth) 
mam. wierszem &. Spitzer Mp. 72*~

b  rtrtt m  m i  intnilitl i i uUiky:
kskoarkia „bet israei1*
*** Sp z ogr. odp.
Lwów, ni. Jagtellodska L. 15.

BJrult&uy, B lok i, W kład k i do b lo 
ków  — dostarcza każdej ilości 

Polska Fabryka przeio^w papierowych

„KRAKUS"
Kraków-Podsórzu,

DBr»dow!Cfe siteji atći Miii w Peta I
popakuje dla gimnazyum realnego u« prowincy

1
nauctyciala(kl)
d ó  m ifsm alyki i

z ódpowledniemi jkwąlttikaryanjl. Pohukiwane #ą 
również siły nauczycielskie di.'), innych prżednro- B 
tów. Angażowanie aartępujo nu warunkach pracy £
1 płaeyobowiązujących obecnicwszkcłachZwiązku I  
Oferty a załączcnieiu curriculum vitae i u okład- gj I 
nym odpisem świadectw nadesłać należy na arii.: |

I Sekretaryaiu Związku, Łódź |
B 218 i Piu amowiezH L. 7»

n a * * * *  o

iof ri I M M  g i l

Uprzejmie donosimy, że aminy modhlO Urrądzony 
aakf.-j*2 d o  llittew an ia  i wykonujemy książki 
handlowe wedle -życzenia i spreyalnie podanych
w zorów, dokładnie, z uajwi$K*zą ątarannoicią.

Htaranlem fciszt-m bęłSz v zachować sobie stule 
naszych Odbiorców przez tanie i WZorOWe Wykouy- 
Wanie zamówień. Z Wysokiem poWUżu&ierti

Horowitz i Seidmean
Fabryka ksiąg hlutdiewych i mlńad liniowania
f  t C lo s z y it ,  F r y ó t t t tc k a  9 .  7 s t .  1 8 ? , j

Mo w a
^ m n i u 5?4

c-'v os F rsr& sz ii*  3 7
przy Związku kobie! żyd. zulwieid^one pris i  .V. W» 

Wpisy na -powyższe kursa nr/yltnuje SekreUu-yat 
od godziny 7—9 Wieczór w lokalu Zwiąum. 

Wymugiine 4 Id wykształcenie. W kJOdi i«,poe.'yuup|
się ż dniem 1- jąo .-tycznia 1822 i'osady rapów mofifc 
* c k i f c t a i  y u l  11 < i <■ i u- i; t r ó w n ie ż  '.n fo m in e y  i ic s -e m n jr ó b

« '!

I

ko:'-/Ule,kełlńeu>ki itp. znanej pierw»zołitąde.lldMyM
1qq . Splelmaon w WldóBItt

Nadzwyczaj k o r z y s tn e  oferty. 
Zastępstwo i skład kominowy j

Izymesi U itc ia u , Kraków
Ul. dietłowsfee u  34 .

•^a-ter-atn  a s 9

wykonuje wszelkie 
zamówienia w z-akrer 
drakarttwa wel

KRAMÓW * US..ŚW KPOLYm -i.
DOSTAWA HAńraiMIAStaWA.

sie kierewnika
do handlu wódek 2e znajotnośekt wyrobu 
i hartownej sprzedaży tychże, warunki 
kaucya, wynagrodzenie w procentach 
od dochodów według umowy. 253« 

Zgłoszenia osobiste w Admioistracyi N. £>z,

2 A W IA D A M 1 A H  ~
ti r.um WżJystk «h moieh d o ty e h e e sso w }-P, T. 

i Komitentów, że wystąpiłem ze spółki it p huroloa 
Kbrdiictcm we firmie „SW IA tf.C 1* i prowadzę ud* 
tąd pod moją własną firmą i oddzielnie

ZAKŁAD lt lK V f i8 T ^ t y K H t Y
i o la  p o s E K m y  

w lokehi przy ul. Dieflowsktai 70
licc-am etę nadal moim dawnym i nowym Odbiorcom 

cikie roboty wykonuję po cenach konkursu*

JAM «R B O tm
de izr. do domu sierót w Po* 
zurnio, poszukiwana od I-go

_______________________ stycznia 1922 r, pedflgoglcz
, nie w yk lałcona, religijna Siła z dzielną gospodarną
I żoną. — Mieszkania i utrzymaniu udsieis dom t eróL

>izi.f(«zenia z odpisami świadectw do Przewodniczącego 
: ’ tDclii. Poznań, ul. Sławna L. ó. 2160

l e u

I Tjecl linniZMdi a t* »  utnire |
m M i astaHi ndl M i i  to  1

I

Zawiadomieni®,-1
2jrżiadamiamy uprzejmie, iż

falujffeg wyrobów cbnlan - śirseeffmydi JE B "
ptrenosltny i dniem 15 grudnia 1921

19 ilia IMiittitge 3 w Ptisćrą
dokąd prosimy skierowywać nadal wszelkie łask. 
zlecenia.

Ponieważ fabryka nasza z. ■stała znacznie rozate 
rzoną urządzoną wedle wszelkich wymogów nowo
czesnej cechn-ld i prowadzoną jesi pod kierunkiem 
Wyb.tnycii (gchowców, jesteśmy w mciżnoftci wy
konać wszelkie zlecort a w zakres kosmetyki i per- 
iumćryi wchodzące ku pelcem u zadowoleniu nn- 
szynk P. T. Odbiorców. 2182
Fabryk® chem,-kostsieŁ „FENOMEN" 
tii-akuw -Podgói-ze, A rodzlu^kkB O  L. 3 .

P U D E Ł K A
1 na jia ttą , u s tc i in ą ,  fa rb ą , s óźno t ta s iy  itp.
•. sprzedaje
| PAfiRYKA PU^fiŁŁK BLMZANYCK

IZRAEL § IKSfElN
w  R z i u e w i f i ,

Próbki dostarcza się za uiszottłdezr 5# Hp.

1 / l ł ^ i S -  noaaukuje poanily biu-Mloaa OSOka i0^ejw%dbrÓBiebuchai- 
teryi. Zgłoszenia pod ^BucR'* 1 r; ' \tlih.
Nowego Dziennika. -’50

101

N e jr s d y k iin le j iu y  łr e c ie k  c£?r istfpdttcgeh na

1 PRZEPUKLINĘ(Ule ,ssa«i, pss i UalMl).
KiżO.i ehoChy j a a i . t a r . ł ą  p r z e p r r h l l s e ,  a m t :  ^  
ani puld n i .  poningly, s-t tiu . -.upWnle po oitobiaion n-r .. tię bu Injluel i idlklMSBls .o«<go pMtuAow.
wyi.akżlra mcg. i prał C i u R » sh a t’a  (DfFiktort sajilal^ 4». 
Sai.-.epaB.d i pr, doc*tot s  v  Ba&Mpęai£k'‘, — 9 U  tm A  a S k i- ')T I  

oliviK«;iL. — Patenty « .  wszysUtlsh psSktmnb. 1440
M. T IL U M A K ^  Kraków, ol Wwmtto i

(obok Hotelu .Wiktorya*-

N A K \  Ł . .-.H.iB.- K-yii
pplecii najtąpiej

L. Weindlińs
Kraków, DrAdtka AS

tenereti 1 mm,

lii i  sil
oo-*<oew»-9*
lyno w P» 
Araków,

można przez jodyna w Polsca pismo Jłsrtaa** 
Rodakcya: Kraków, Kynek gt, Ł 11.

Nr. 25 do nabycia wo wozyslkiah kioskach tgan

■ żlubnc ora* inne przed
mioty w z*:itresie jubiler

skim sprzedaje hurtownie i częiciowo ,114

M li i Ftlplii. Mi. Mb 29

M im  de pe tuaii i iiiai ti
Ceraty, dywany, linoleum, kapy, 
«.hodniki wełniane i jutowe, branki, 
ni.ranty, portyery, kamisze, prse- 

scieradła gumowe, drelichy i m a te ry e  nu m eble  
Sprzedaż hurtew na 3 (ząśtlo w i. 2171

m ii Halperifg, •*  Q
KrakAtn, a re d sk a  L. 43 «»■ 8ei»a«kle| ® i

cyach pism i na stacyach kolejowy eh. !»<<

Oddalcie zegirkl
wszelkiego rodzaju do sumiennej naprawy pod gwa 

raneyą do Zakłada zegarmistrzowskiego
LtŁttiT.ć B ^ lia , Kraków, SlarowIMiw Si
Tamże a lelki wybór zegarów i zegarków oraz blitałoryl

Nsulauayi uaJ. Sg, Wycawniczej. Ueó. u o .  Dr igu. Scłtwarsban. Red. odpww.: Muru. fridrose ł h n ,  Drakami* Drls— łkawm, «L Ot-aes2k»weg t .


